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معاون توسعه مدیریت و منابع 
استانداری فارس:

حضور همه کارمندان 
ادارات الزامی نیست

امام جمعه شیراز:
ثروتمندان شهر 

یاری رسان 60 هزار 
کارگر روزمزد باشند

پزشکان متخصص ریه 
فارس می توانند در 
مطب خدمت رسانی 

کنند

بخش هایی از زندگینامه استاد گرانقدر 
زنده یاد  عبدالحسین مصحفی 

تهیه و تنظیم: عنایت اله راستی زاده

5

خــــــــرس
حسین مقدس

سازمان جهانی بهداشت هشدار داد

مشاهده علائم شدید کویید-19 در جوانان

رئیس جمهور در جلسه با رؤسای کمیته های ستاد ملی مقابله با بیماری کرونا

طرح فاصله گذاری اجتماعی با تبدیل به فاصله گذاری هوشمند ادامه خواهد یافت

درس های کرونا 
محمد  عسلی

2

موفقیت محققان کشور 
در عرضه محلول های 

ضدعفونی کننده بر پایه 
4آب و نانو

1

ستاری اعلام کرد:
ورود ایران به تشخیص 

کرونا با بهره گیری از 
هوش مصنوعی
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با کرونا در  فرمانده عملیات مقابلــه 
کلان شهر تهران تاکید کرد: کنترل تردد 
 معتادین در سطح شــهر به هیچ عنوان 
نباید به زمان ســپرده شــود و ســریعا 
اقدامات پیشــگیرانه باید در دستور کار 

باشد.
به گــزارش ایســنا، فرمانده عملیات 
مقابله بــا کرونا در کلان شــهر تهران 
در جمع خبرنگاران با اشــاره به این که 
تمهیــدات ویژه ای بــرای جمع آوری 

معتادین در سطح شهر اندیشیده شده است اظهار 
کــرد: با همکاری نیروی انتظامی و شــهرداری 

تهران اقدامات موثری در حال اجراست.
وی ادامــه داد: نیازهای اساســی و اعتباری 
لجستیکی توسط ســتاد مقابله با کرونا در حال 

طراحی و اجراست.
زالی با بیان این که تردد معتادین در ســطح 
شهر می تواند مشــکلات جدی و ملی برای از 
کنترل خارج شــدن ویروس کوویــد ۱۹ ایجاد 
کند تاکید کرد: بر اســاس پروتکل های وزارت 
بهداشــت اقدامات لازم برای پیشگیری از کرونا 

انجام خواهد شد.
فرمانده عملیات مقابله با کرونا گفت: معتادان 
بدلیــل انجام رفتارهای پرخطــر و عدم رعایت 
توصیه های بهداشــتی می توانند خود و سایرین 

را در معرض ابتلا به ویروس کرونا قرار دهند.
وی با بیان این مهم که برخی از معتادین نیز 
به دلیل نداشــتن محل اقامت مشخص و دائم 

زمینه ابتلا به کرونــا را بالا می برند افزود: این 
افراد به دلیل چرخش در نقاط مختلف شــهر و 
عدم رعایــت اصول در خانه مانــدن می توانند 

چرخه بیماری را گسترش دهند.
زالــی ضرورت مداخلات جدی تر از ســوی 
سازمان شــهرداری و نیروی انتظامی را خواستار 
شــد و توضیح داد: تاکنون اقدامــات موثری از 
ســوی این نهادها انجام شده ولی بدیهی است 
برای انجام اقدامات تکمیلــی باید رویکردهای 
جدی تــری در دســتور کار قرار بگیــرد. تامین 
اعتبــارات بــرای فراهــم کــردن زمینه های 
لجســتیکی برای کنترل و قطع زنجیره کرونا از 
طریق معتادان یکی دیگر از مواردی بود که زالی 

مورد توجه قرار داد.
وی ادامه داد: کنترل تردد معتادین در ســطح 
شــهر به هیچ عنوان نباید به زمان سپرده شود و 

سریعا باید اقدامات پیشگیرانه انجام شود.
زالــی درباره شــیوع کرونا در شــهر تهران 

خاطرنشــان کرد: تهران هنوز به شــرایط 
مطلــوب کنترل کرونا نرســیده و این مهم 
نیازمند بررســی های بیشتر در روزهای آتی 

خواهد بود.
فرمانــده عملیات مقابله بــا کرونا گفت: 
اگرچه شتاب شــیوع کرونا در تهران کمی 
کند شــده ولی هنــوز به حــد قابل قبول 
نرســیده و هنوز هم شاهد مراجعه مردم به 
اورژانــس ها و مراکــز درمانی برای درمان 

کرونا هستیم.
وی با اشــاره به این که میــزان مراجعات به 
مراکز بهداشــتی و درمانی نیز طی روزهای اخیر 
افزایش یافته توضیح داد: تهران هنوز در شرایط 

مطلوب کنترل کووید ۱۹ قرار ندارد.
فرمانده عملیات مقابله با کرونا در کلان شهر 
تهران ادامه داد: هنوز نگرانی های بازگشت موج 
دوم مسافران نوروزی به قوت خود باقی است تا 

بتوانیم تحلیل دقیق تری از شرایط ارائه دهیم.
بــه گزارش روابــط عمومی دانشــگاه علوم 
پزشکی شهیدبهشــتی؛ زالی افزود: در چند روز 
آینده می توانیم با ارائــه آمار مراجعات مردم به 
مراکز درمانــی میزان افزایش شــیوع کرونا را 

تخمین بزنیم.
وی از اســتمرار افزایش مبتلایــان به کرونا 
در تهران خبر داد و گفت: متاســفانه تعداد آمار 
مبتلایــان کاهش نیافته و کماکان بســیاری از 
تخت های ویژه و بستری به مبتلایان به کووید 

۱۹ اختصاص دارد.

"مونــاش"  دانشــگاه  محققــان 
اســترالیا اعــلام کردنــد، دارویــی بــه نــام 
ایفرمکتین)Ivermectin( می تواند ظرف دو 

روز سلول های کووید-۱۹ را از بین ببرد.
بــه گزارش ایســنا و به نقــل از دیلی میل، 
محققان استرالیایی دریافته اند داروی ایفرمکتین 
قابلیت نابودی ویروس مرگبار کرونای جدید را 

دارد.
آنهــا دریافتند این داروی ضد شــپش ســر 
موجود در سراسر جهان میتواند ظرف ۴۸ ساعت 

کروناویروس جدید را در آزمایشگاه بکشد.
این مطالعه محققان دانشــگاه موناش نشان 

داده است که یک دوز از داروی مذکور می تواند 
جلوی رشــد ویروس SARS-CoV-۲ را 
که عامل بیماری کووید-۱۹ اســت، در کشت 

سلولی بگیرد.
 )Kylie Wagstaff(دکتر کایلی وکتاف
محقق این مطالعــه گفت: ما دریافتیم که حتی 
یک دوز از این دارو می تواند ظرف ۴۸ ســاعت 
آر.ان.ای ویروسی را حذف کند و به طور موثری 
کلیه مواد ژنتیکی ویروس را از بین ببرد و حتی 
ظرف ۲۴ ســاعت هم کاهش قابل توجهی در 

آر.ان.ای ویروس ایجاد کرد.
در حالــی که نحــوه عملکرد ایــن دارو بر 

ویروس هنوز مشــخص نیســت اما قدم بعدی 
دانشــمندان این اســت که دوز مناســب آن را 
برای انســان تعیین و اطمینان حاصل کنند که 
دوز مورد اســتفاده در شرایط آزمایشگاهی برای 
پیش بینی  دانشــمندان  است.  بی خطر  انســان 
می کنند تا آزمایش این دارو روی انسان احتمالا 

یک ماه طول خواهد کشید.
ایفرمکتین یک داروی ضد شــپش سر تایید 
شده از سوی سازمان غذا و داروی آمریکا است 
که پیشتر در شــرایط آزمایشگاهی روی از بین 
بردن ویروســهای HIV، زیــکا و آنفلوآنزا نیز 

موثر بوده است.

فرمانده عملیات مقابله با کرونا در کلان شهر تهران هشدار داد
استمرار افزایش مبتلایان به کرونا در تهران

استرالیا معرفی کرد
درمان قطعی آزمایشگاهی کرونا با داروی ضد شپش سر

رئیس جمهــور صبح شــنبه در جلســه ای با 
رؤســای کمیته های اجتماعی، امنیتی، آموزشی، 
اداری، بهداشتی، آموزش عالی، پشتیبانی، اصناف 
و اقتصادی ستاد ملی مقابله با کرونا، میزان تاثیر 
اجرای مرحله دوم طرح فاصله گذاری اجتماعی 
را برای اجرای مرحله ســوم این طرح با عنوان 
"فاصله گذاری هوشمند اجتماعی" مورد ارزیابی 

و بررسی قرار داد.
به گزارش ایســنا، به نقــل از پایگاه اطلاع 
رســانی ریاســت جمهــوری حجت الاســلام 
والمسلمین حسن روحانی در این جلسه با تاکید 
بر اینکه رؤسای کمیته های گوناگون ستاد ملی 
مبارزه بــا کرونا موظفند ارزیابی دقیقی از میزان 
تاثیر تشدید برنامه فاصله گذاری اجتماعی انجام 
بدهند، گفت: باید برای دوره بازگشــایی پس از 
اطمینان از ایجاد وضعیت تثبیت شده در مدیریت 
 مقابلــه با کرونا پروتکل هــای متنوع و مختلف 
با دقت نظر در تمامی حوزه ها طراحی و متناسب 

با هر کسب و کار اجرا شود.
رئیس جمهور با بیان اینکه طرح فاصله گذاری 
اجتماعی با تبدیل به فاصله گذاری هوشمند ادامه 
خواهد یافت، افــزود: ما مرحله اول و دوم آن را 
اجرا کرده ایم و موفقیت های خوبی داشته ایم و 
الان در مرحله سوم آن که اجرای فاصله گذاری 
هوشمند اجتماعی است،  قرار داریم و مختصات 

آن باید مشخص و مدون باشد.
روحانی ادامه داد: پروتکل های بهداشتی باید 
به گونه ای طراحی شــود کــه همه مردم اعم از 
اربــاب رجوع، کارمند، کارگر و کاســب بدانند و 
مطمئن باشــند در محیــط کار و بیرون از خانه 
با رعایت این پروتکل ها می توانند درصد بالایی 
اطمینان خاطر داشــته باشــند که از ســلامتی 

برخوردار خواهند بود.
رئیس جمهور خاطرنشــان کرد: باید اطمینان 
حاصــل کنیم که از چه زمانــی دانش آموزان و 
دانشجویان می توانند با سلامت کامل به مراکز 
آموزشی مراجعه کنند؛ لذا رؤسای کمیته ها باید با 
روش های دقیق، مطالعات و ارزیابی های لازم را 

انجام بدهند تا بر اســاس آن ستاد ملی مقابله با 
کرونا تصمیمات لازم را اتخاذ کند.

روحانی با بیان اینکه باید در نظر داشته باشیم 
 که اگر کرونا بــرای مدتی باقی بماند باید آن را 
به گونه ای مدیریت کنیم که زندگی مردم با مشکل 
توأم نباشد، گفت: نباید بدون مطالعه و دقت نظر 
تصمیم گرفت؛ مردم بایــد بدانند هر تصمیمی 
که در دولت گرفته می شــود مبتنی بر مطالعات 
 دقیــق علمی و با مشــورت همــه متخصصین 

است.
رئیس جمهور با تاکید بر اینکه سلامت مردم 
اولویت اول است، گفت: در کنار اولویت سلامت 
زندگی، معیشــت، کســب و کارهای کوچک و 
طبقــه ضعیف و آینده فرزندان مــان نیز اهمیت 
دارد از این نظر باید بدانیم در روز پایان تشکیل 
محدودیت ها مردم نباید نگرانی از سلامت خود 
و فرزندان شان داشته باشند و ما باید نگرانی آنها 

را تا اندازه زیادی کاهش بدهیم.
روحانی اظهار داشــت: بایــد بدانیم صدمات 
اصلی اقتصادی کرونا متوجه اقشار ضعیف جامعه 
اســت و مردم از دولت انتظار دارنــد که اجازه 
ندهیم کرونا سلامت و معیشت آنان را نابود کند 
و این بدان معنا است که هم باید سلامت مردم 
را حفظ کنیم و هم معیشت و وضعیت اقتصادی 

آنان را تامین کنیم.

رئیس جمهور در جلسه با رؤسای کمیته های ستاد ملی مقابله با بیماری کرونا

طرح فاصله گذاری اجتماعی با تبدیل به فاصله گذاری هوشمند ادامه 
خواهد یافت

نخســت وزیر مکلف عراق در ســخنانی پس 
از تقدیم برنامه های دولتش و درخواســت برای 
تشکیل جلســه رای اعتماد به کابینه خود گفت 
که منتظر جلسه رأی گیری پارلمان درباره برنامه 

پیشنهادی است.
به گزارش ایســنا، به نقل از شــبکه العراقیه، 
عدنان الزرفی، نخســت وزیر مکلــف عراق در 
ســخنانی اظهار کرد: امروز )شنبه( برنامه دولت 
را به پارلمان تقدیم کردم و اکنون منتظر تعیین 

زمان برگزاری جلسه تصویب آن هستم.
وی افزود: درحال تشــکیل یک کابینه کامل 
متشــکل از کارمندان دارای صلاحیت هســتم 
و طبق قانون اساســی کشــور ظرف ۴۸ ساعت 
کارنامه این افراد را برای پارلمان خواهم فرستاد.

بــا  کــرد:  تصریــح  همچنیــن  الزرفــی 
فراکسیون های سیاســی گفت وگو کردم و آنها 

قول حمایت از دولت را به من دادند.

نخســت وزیر مکلف عراق ظهر امروز برنامه 
دولت و درخواســت برای تشــکیل جلسه رای 
اعتماد بــه کابینه خود را به محمد الحلبوســی 

رئیس پارلمان تقدیم کرد.
وی هشــدار داد عراق در حال عبور از فاجعه 
است و دولت نمی تواند دستمزدهای کارمندان را 
پرداخت کند. نفت متعلق به مردم عراق است و 
دولت حق ندارد از راه غیرقانونی این ثروت را در 

دست بگیرد. 
نخســت وزیر مکلف عــراق از همه احزاب 
سیاســی خواســت تا به ترسیم نقشــه راه طی 

ماه های آینده کمک کنند.
الزرفــی اعلام کرد اجــازه نخواهد داد عراق 

عرصه درگیری منطقه ای و بین المللی باشد.

نخست وزیر عراق: 

منتظر جلسه رأی گیری پارلمان درباره برنامه دولت هستم

در صفحات داخلی می خوانیم
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حرم مطهر شاهچراغ)ع(، از تولید ماسک تا به کارگیری ظرفیت برای مهار کرونا



سرمقاله

 محمد       عسلی

سرمقاله

 2 فارس

 ایرنا- نماینده ولی فقیه در اســتان فارس 
و امام جمعه شــیراز با بیان اینکه امروز زمان 
آن اســت که افراد ثروتمند جامعــه به انفاق 
بیشــتری روی آورند، گفت: مومنان در آستانه 
نیمه شــعبان به یاری یکدیگر بشتابند و برای 
ایجــاد آرامــش روانی و اقتصــادی کارگران 
بکوشــند؛ چراکه آرامشــی که در دل  خانواده 
کارگران ایجاد می شود، بلا را از مردم و کشور 

دور می کند.
آیت الله لطف الله دژکام در نشست  قرارگاه 
بهداشت و سلامت حرم حضرت شاهچراغ)ع( 
ابــراز داشــت: باوجود همــه محدودیت های 
موجود، کادر بهداشــت و درمان در کشــور ما 
در بحران کرونا خوش درخشید و تاکنون بیش 
از ۶۰ میلیون نفر به صــورت تلفنی و مجازی 
غربالگری شــدند، حال زمان آن است که در 
نیز  از مســتضعفان و محرومان  دســتگیری 
خوش بدرخشــیم و به کسانی که معیشتشان 

دچار مشکل شده است، کمک برسانیم.
نماینده ولی فقیه در اســتان فارس با اشاره 
بــه اینکه بیماری کرونا زندگــی همه افراد را 
تحت تاثیر قرار داده است، ابراز داشت: برخی 
افراد که به این بیماری مبتلا هستند از خدمات 
پزشــکی بهره می گیرند؛ اما قریب به ۶۰هزار 

کارگر روزمزد ســاکن شیراز که مدتی است به 
سر کار نرفته اند، در وضعیت دشواری گرفتارند.

وی بــا بیــان اینکــه براســاس تحلیل 
جامعه شناســان سبک زندگی مســلمانان در 
مقابل ســبک زندگــی اروپایی- آمریکایی در 
شــیوع کرونا، برتری داشته است، ابراز داشت: 
امــروز در این فضا عیار ســبک های مختلف 

زندگی خود را نشان می دهد.
آیــت الله دژکام افزود: در ســبک زندگی 
غربــی، هر کس فقط به فکــر نجات خویش 
است و فداکاری و ایثار در چنین بحران هایی 

که جان انســان به خطر می افتد معنایی ندارد 
در حالیکه انسان آن است که در این وضعیت 
سختی خود را نشان دهد و از خود بگذرد و به 
هــم نوع خود کمک کند؛ درســت مثل مردم 
کشورمان که در گوشه گوشه های شهر به فقرا 
یاری می رسانند. امام جمعه شیراز بیان داشت: 
نشــان دادن رفتارهای مبتنی بــر نیکوکاری 
مردم ایران به منظــور انعکاس و تبلیغ مکتب 
اهل بیت)ع( اهمیت دارد تا نشان دهیم که در 
سختی ها ســبک زندگی ایرانی-اسلامی بهتر 

جواب می دهد.

وی با بیــان اینکه این رفتار مدنی باعنوان 
ســند قدرتمندی ســبک زندگی اسلامی به 
جهان معرفی می شــود، عنوان داشت: مسلما 
دولت نمی تواند بار ســنگین ناشی از بیماری 
کرونــا را به تنهایی بردارد؛ ولی وقتی مردم به 
میدان بیایند، زیبایی کار نیز بیشتر خواهد شد.

علاوه بر شــیراز، در شهرستان های فسا، 
نی ریز، اقلید، خرم بید، استهبان، داراب، خفر، 
کوهچنار، فراشــبند ، خرامه، لامرد، ارسنجان، 
اوز، خنج، مرودشت،  آباده،  لارستان، کازرون، 
سپیدان، قیروکارزین، فیروزآباد، جهرم، گراش، 
بوانــات، زرقان، ســرچهان و کــوار بیماران 

مبتلای به کرونا شناسایی شده است.
بیمارســتان حضرت علی اصغــر )ع( و دو 
بیمارســتان شــهید چمران و شــهید فقیهی 
در شــیراز به عنوان مراکز پشــتیبان در کنار 
معرفی ۹ مرکز در شــیراز و ۳۶ مرکز در دیگر 
شهرســتان های اســتان فارس برای مراجعه 
افراد مشکوک به کرونا به این بیماران خدمات 
می دهند، همچنین نقاهتگاه بیماران مبتلا به 
کرونا با ظرفیت ۲۰۰ تخت نیز در ورزشــگاه 
شهید آیت الله دستغیب توسط ارتش جمهوری 
اسلامی در شیراز تجهیز شده و مورد استفاده 

قرار می گیرد.

ایرنــا- هرچند کرونا باعــث تعطیلی حرم 
مطهر حضرت احمدبن موســی شاهچراغ )ع( 
شــد اما اقدامات این حــرم مطهر برای حفظ 
سلامت و بهداشت تعطیل نشد و ظرفیت این 
بارگاه منور برای کمک به مسوولان استان در 

مهار ویروس کرونا به کار گرفته شد.
حرم ســوم اهل بیــت)ع( در ایران نه تنها 
یک مرکز مذهبی و دینی بلکه پشتیبان مردم 
در روزهای تلاش برای پیشگیری و مقابله با 

بحران کرونا است.
معاون اجرایی حرم مطهر حضرت احمد بن 
موســی شاهچراغ)ع( در گفت و گو با خبرنگار 
ایرنا  اعلام کرد: پــس از تعطیلی حرم مطهر 
در هفته آخر اســفند بنابر توصیه ســتاد ملی 
مدیریت بیماری کرونا، حرم مطهر کارکردهای 

اجتماعی نیز داشته است.
قرارگاه  بنابرایــن  افزود:  نعمتی  محســن 
 بهداشــت و ســلامت حرم مطهــر حضرت 
احمد بن موســی شاهچراغ )ع( با حکم تولیت 
حرم مطهر  تشکیل شد و نماینده ولی فقیه در 
اســتان نیز از این اقدام  حمایت کرد و ابراهیم 
عزیــزی از منتخبان مردم شــیراز در مجلس 
یازدهم مســوولیت این قــرارگاه را بر عهده 

گرفت.

وی ادامه داد: در این قرارگاه کارگروه های 
مختلفــی از جملــه کارگــروه بهداشــت و 
درمــان، کارگروه رصــد و پایــش، کارگروه 
فرهنگی آموزشــی و فضای مجازی، کارگروه 
مشــارکت های مردمی و خیریه ها و کارگروه 
شورایاری ها و محلات شکل گرفت و اقدامات 

خوبــی با نگاه پشــتیبانی از دولت و کمک به 
ستاد مدیریت بیماری کرونا انجام شد.

 معــاون اجرایــی حــرم مطهــر حضرت 
احمــد بــن موســی شــاهچراغ)ع( گفــت: 
ظرفیت های حرم مطهــر در این حوزه به کار 
گرفته و از ظرفیت ســه هــزار خادم افتخاری 

زن و مرد استفاده شد. نعمتی افزود: تخصصی 
شدن دارالشــفاء حضرت شاهچراغ)ع( یکی از 
اقدامات انجام شده است که بخش تخصصی 
ریه در این مرکز با بهره گیری از متخصصین 
راه اندازی شــد. وی ادامه داد: کار ضدعفونی 
کردن معابر و خیابانها توســط خادمان حرم و 
حضور خادمان در بیمارستان ها و مراکز درمانی 
درگیر بــا بیماری کرونا برای عرض خســته 
نباشــید به کادر درمانــی و توزیع تبرکی های 

حضرت از دیگر اقدامات انجام شده است.
معاون اجرایی حرم مطهر حضرت احمد بن 
موسی شاهچراغ)ع( ایجاد کارگاه تولید ماسک 
با اســتفاده از ظرفیت خادمــان افتخاری را از 
دیگر اقدامات حرم مطهر دانســت و گفت: در 
حال حاضر روزانه ســه هزار ماسک زیر نظر 
دانشــگاه علوم پزشــکی تولید می شود و بنا 
داریم در هفته جاری این کارگاه را به صورت 
دو شــیفت یا سه شیفت فعال کنیم تا ظرفیت 

تولید را افزایش دهیم.
نعمتی افزود: این ماســک هــا در مناطق 
محروم و حاشیه نشین شهر توزیع خواهد شد 
و اگــر خیرین با آوردن چرخ هــا و مواد اولیه 
کمک کنند امکان توسعه کارگاه تولید ماسک 

وجود دارد.

ایرنا- معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی 
شیراز گفت: بر اساس مصوبات ستاد مدیریت 
بیمــاری کرونا و در راســتای طــرح فاصله 
گذاری اجتماعی تا تاریــخ ۲۳ فروردین تنها 
متخصصان عفونــی و فوق تخصص های ریه 
می توانند در مطب فعالیت داشته و به بیماران 

مبتلا به کرونا خدمت رسانی کنند. 
علی اکبری روز شــنبه اعــلام کرد: پیرو 
مصوبــات ســتاد مدیریت بیمــاری کرونا در 
راســتای طــرح فاصلــه گــذاری اجتماعی، 
تاریخ  تا  چگونگی فعالیــت مطب پزشــکان 

بیست و سوم فروردین اعلام شده است.
دکتر اکبری افزود: شــهروندان در صورت 
نیاز به خدمات اورژانس می توانند به اورژانس 
بیمارستان های استان و یا درمانگاه هایی که 

قبلا" اطلاع رسانی شده است، مراجعه کنند.
وی اضافــه کرد: برنامه پزشــکان خانواده 

نیز برابر دســتورالعمل های مربوطه از سوی 
معاونت بهداشت دانشگاه اعلام می شود.

در ایــن روزها که بحران شــیوع بیماری 
کرونا در کشــور، ضــرورت کنترل محورهای 
را  درون شــهری  و  بــرون   مواصلاتــی 

بیــش از پیش عیان کرده اســت، در فارس و 
به ویژه شهر شــیراز، نظارت های ترافیکی و 
تردد خوردها از طریق سیستم های هوشمندی 

صورت می گیرد.
علاوه بر شــیراز، در شهرستان های فسا، 

نی ریز، اقلید، خرم بید، استهبان، داراب، خفر ، 
کوهچنار ، فراشبند، خرامه ، لامرد، ارسنجان، 
اوز، خنج، مرودشت،  آباده،  لارستان، کازرون، 
سپیدان، قیروکارزین، فیروزآباد، جهرم، گراش، 
بوانــات، زرقان، ســرچهان و کــوار بیماران 

مبتلای به کرونا شناسایی شده است.
بیمارســتان حضرت علی اصغــر )ع( و دو 
بیمارســتان شــهید چمران و شــهید فقیهی 
در شــیراز به عنوان مراکز پشــتیبان در کنار 
معرفی ۹ مرکز در شــیراز و ۳۶ مرکز در دیگر 
شهرســتان های اســتان فارس برای مراجعه 
افراد مشکوک به کرونا به این بیماران خدمات 
می دهند، همچنین نقاهتگاه بیماران مبتلا به 
کرونا با ظرفیت ۲۰۰ تخت نیز در ورزشــگاه 
شهید آیت الله دستغیب توسط ارتش جمهوری 
اسلامی در شیراز تجهیز شده و مورد استفاده 

قرار می گیرد.

ایســنا: معاون توســعه مدیریت و منابع 
استانداری فارس گفت: تا پایان مهلت تعیین 
شــده طرح فاصله گــذاری اجتماعی، ادارات 
اســتان باید بــا یک ســوم از کارکنان ادامه 
فعالیت دهند و حضور همه آنها الزامی نیست.

عبدالرضا قاســمپور در گفت وگو با ایسنا، 
بیان کرد: همچنــان دورکاری کارمندان در 
ادارات اســتان فارس باید اجرا شــود و تنها 
کارمندانــی که حضورشــان موجب خدمات 
رســانی ضروری به مردم می شــود، سر کار 

باشند.
او افــزود: واحدهای تولیــدی در صورت 
رعایت موازین و پروتکل های بهداشتی امکان 
ادامه فعالیت دارنــد و در این باره محدودیت 

زمانی فعالیت نیز در نظر گرفته نشده است.
معاون توســعه مدیریت و منابع استانداری 

فارس تاکید کرد: تا اطلاع بعدی ســتاد ملی 
بازگشایی  کرونا، اصناف غیر ضروری امکان 
ندارنــد و تنهــا اصنافی ماننــد داروخانه ها، 
جایگاه های پخش سوخت و...به فعالیت خود 

ادامه می دهند.
قاســمپور با بیان اینکــه تصمیم خاصی 
برای بازگشــایی مدارس و دانشگاه ها گرفته 
نشده اســت، گفت: تردد در مبادی ورودی و 

خروجی شــهرهای اســتان و خارج از استان 
نیز تنها برای کارمندان و کارگران شرکت ها 

امکان پذیر است.
معاون اســتانداری فارس با تاکید براینکه 
کماکان همانند روزهــای قبل کنترل جدی 
توسط نیروهای پلیس در مبادی ورودی ادامه 
دارد، از مردم خواست همانند روزهای قبل به 
توصیه های پزشکان و متخصصان توجه کنند 

و در خانه بمانند.
قاســمپور با بیان اینکه با انجام غربالگری 
وبیماریابی قوی شــاهد وضعیت بهتر فارس 
نســبت به سایر اســتان های کشور در شیوع 
کرونا هستیم، گفت: در شهر و شهرستان های 
بختگان، کوهچنار و پاســارگاد هیچ موردی 
مبنی بر وجود بیمار کرونایی گزارش نشــده 

است.

درس های کرونا
زمین تســلیم با بهشــتی بی نظیــر که آب و 
درخت و هوا را ارزانی حیــات جانداران کرده بود 
از پس میلیونها سال تحمل خرابی ها، کند و کاوها، 
تاختن های فرسایشی و جنگ و گریزهای مخرب با 
جمعیتی قریب به 8 میلیارد نفر با آلودگی های ناشی 
از زیاده خواهی های صنعتی بشر کم آورد و به نفس 
افتاد تا بدانجا که آفتاب و ماه ناتوان در نورافشانی 
به علت دیواره های آلایندگی های سیاه به چراغی 
کورسو از روز و شب ماننده شدند و سطح و عمق 
این ســیاره زیبا که به موجودات زندگی و شور و 
شادی داده بود از اصل افتاد و فریادهای طرفداران 

اندیشمند محیط زیست هم به جایی نرسید.
در چنین شــرایطی یک اتفاق طبیعی دســت 
انســانها را از کار و تلاش کوتاه کرد و آنان را در 
هر پســت و مقام و سن و سالی با هر میزان توان 
مادی، معنوی و تخصصی و فن آوری خانه نشــین 

نمود.
اینک با گذشــت قریب به دو ماه و کمتر تمامی 
انسانها در هر نقطه و گوشه ای از این زمین پهناور 
در آرزوی لمــس یکدیگــر و آزادی حرکت برای 
کسب و کار در انتظار یک ناجی از هر جنس هستند 

که تاکنون خبری از آن رسانه ای نشده است.
ویروس ناشــناخته کرونا نه فقط پزشــکان و 
پرستاران و صنایع دارویی تمامی کشورها را درگیر 
کرده و همگان را به درد چه کنم گرفتار نموده بلکه 
به عنوان یک تهدید بیولوژیک نیروهای نظامی را 

نیز با تجهیزات جنگی به خیابانها کشیده است.
هم اینک دولت های مدعی دارای فن آوری های 
پیشــرفته قدرت مقابله و دفاع را به کمترین وجه 
بروز می دهند و صراحتاً اعــلام می کنند: کاری از 

دستشان برنمی آید...«
فضای نمایشــگاه های بین المللــی، امکانات و 
سالن های ورزشــی، پادگان های نظامی و بعضی 
برپایی چادرهای حفاظتی  برای  پارک های مستعد 
نیز به کار گرفته شــده اند اما بعضی کشــورهای 
اروپایی مانند ایتالیا، اســپانیا، فرانسه و انگلستان 
و امثالهــم برای دفن انســان های تلف شــده با 
مشــکل مواجهند و ساعت به ساعت آمار مبتلایان 
و فوتی ها در حال افزایش اند و کار به جایی رسیده 
که ترامپ رئیس جمهور آمریــکا در یک مصاحبه 
مطبوعاتی اعلام نموده مرگ دویست هزار نفر در 
آمریکا منطقی و قابل قبول است و اظهار امیدواری 

نموده از این بیشتر نشود.
این اخبار و وقایع ساعت به ساعت از رسانه های 
دیداری و شــنیداری به اطلاع مردم می رســند و 

اکثریت از آن آگاهند.
این میان مهــم می نماید درس هایی  آنچه در 
اســت که کرونا به تمامی انســانها اعم از سیاه و 
سفید، زرد و ســرخ با هر نژاد و مسلک می دهد و 
به ما آشکارا می گوید: علیرغم تمامی دستاوردهای 
علمی و صنعتی و ادعاهای پزشکی خیلی ضعیف تر 
از آن هســتید که بتوانید حداقل در فرصتی کوتاه 
با ویروس میکروســکپی بسیار کوچکی که تمامی 
آن در سرتاسر جهان در ته استکانی جمع می شود 

مقابله کنید.
در چنین لحظاتی به خاطر می آورم نوشــته ای 
را در 60 ســال قبل که با خط خوش پشت شیشه 
مغازه یک بقالی نوشته و چسبانده شده بود به این 

شرح:
»خدایا! تو آنی، توانــی، جهانی، به آنی، تپانی، 
ته اســتکانی« و اینک مشاهده می کنیم و خود نیز 
لمس کرده ایم که جهانی در ته اســتکانی گرفتار 
ویروس به ظاهر ناچیزی است که ظرف 48 ساعت 
با نفوذ در ریه انسانها، تمامی اعضاء بدن را از کار 

می اندازد.
ناگفته پیداســت که در قرون گذشــته بشــر 
توانســته از پس بیماری های مســری کشنده ای 
چــون طاعون، وبــا، حصبه، ســرخک، دیفتری، 
تیفوس و ســل برآید و واکسن های آنها را کشف 
کند و به کار گیرد. بی شــک از پس این ویروس 
هم برخواهد آمد در کوتاه زمان یا طولانی مدت، اما 
غافل نباشیم که ساختار تمامی موجودات این عالم 
به گونه ای اســت که اگر در محیط زیست آنها و 
زنجیره غذایی شان دخالت هایی رخ دهد که مسیر 
زندگی طبیعی آنان را به خطر اندازد در آینده شاهد 
مرگ و میرهای وحشتناک تری خواهیم بود که چه 
بسا شدت سرایت آنها از بیماری کوئید 19 کرونا 

بیشتر باشد.
و اما بعد:

ایران عزیــز و قهرمان ما نیز بــا این بیماری 
هم اکنــون نیز همانند ســایر کشــورها در جنگ 
است با این تفاوت که ســالیانی است جنگ های 
دیگری را پشت سر گذاشــته است و یا در ادامه 
آن همگان حالت دفاعی دارند. جنگ با تروریست، 
جنگ با تحریم ها، جنگ رسانه ای، جنگ با صدام 
و داعش و امثالهم. جنگ با جاســوس ها و ستون 
پنجم دشــمن، جنگ با اخلالگــران و غارتگران 
بیت المال، جنــگ با جهل و تعصب های کورکورانه 
و زیاده خواهی های انسان های فرصت طلبی که از 
روی جوی خون شــهدا بی تفاوت عبور می کنند و 
نهایتاً جنگ با امپریالیسم آمریکا و متحدان طماع 

امام جمعه شیراز: 

ثروتمندان شهر یاری رسان ۶۰ هزار کارگر روزمزد باشند

حرم مطهر شاهچراغ)ع(، از تولید ماسک 
تا به کارگیری ظرفیت برای مهار کرونا

پزشکان متخصص ریه فارس می توانند در مطب خدمت رسانی کنند

معاون توسعه مدیریت و منابع استانداری فارس:
حضور همه کارمندان ادارات الزامی نیست
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هیأت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمان های فاقد سند رسمی 

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد 

سند رسمی 
برابــر رأی شــماره 139860311036002950 مورخ 
98/10/24 هیــأت اول موضوع قانــون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمان های فاقد ســند 
رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک شیراز 
ناحیه 4 تصرفات مالکانــه بلامعارض متقاضی آقای 
خالق محمدی فرزند عزیز به شماره شناسنامه 107 
صادره از مرودشــت در اعیانی ششــدانگ یکباب 
ساختمان به مســاحت 234/66 مترمربع احداثی در 
یــک قطعه زمین وقفی پــلاک 2579 فرعی از 350 
اصلی مفروز و مجزی شــده از پــلاک 5 فرعی از 
350 اصلی واقع در بخش 3 شــیراز که برابر با اجاره 
نامه اوقافی با حق احداث اعیــان به اجاره متقاضی 
برگزار شده، محرز گردیده اســت. لذا به منظور 
اطلاع عموم مراتــب در دو نوبت به فاصله 15 روز 
آگهی می شــود در صورتی که اشــخاص نسبت به 
صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند 
می توانند از تاریخ انتشــار اولین آگهی به مدت دو 
ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ 
رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 
دادخواســت خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. 
بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم 
اعتراض طبق مقررات ســند مالکیت صادر  وصول 

خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 99/1/17
تاریخ انتشار نوبت دوم : 99/2/1

502/م الف
رئیس ثبت اسناد و املاک منطقه 4 شیراز
شاپور زارع شیبانی

هیأت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمان های فاقد سند رسمی 

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد 

سند رسمی 
برابــر رأی شــماره 139860311036003402 مورخ 
98/12/4 هیــأت اول موضوع قانــون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک شیراز ناحیه 4 
تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای محمدرضا 
جوان بخت فرزند حســن به شــماره شناســنامه 
1288 صادره از شیراز در ششدانگ یکباب خانه به 
مساحت 208/12 مترمربع پلاک 4958 فرعی از 1102 
اصلی مفروز و مجزی شــده از پلاک 157 فرعی از 
1102 اصلی واقع در بخش 3 شیراز خریداری از مالک 
رسمی شرکت تعاونی مسکن نظامیان فارس محرز 
گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در 
دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی 
که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراضی داشــته باشــند می توانند از تاریخ انتشار 
اولین آگهی بــه مدت دو ماه اعتراض خود را به این 
اداره تســلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک 
ماه از تاریخ تســلیم اعتراض، دادخواست خود را به 
مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت 
انقضای مدت مذکور و عــدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 99/1/17
تاریخ انتشار نوبت دوم : 99/2/1

501/م الف
رئیس ثبت اسناد و املاک منطقه 4 شیراز
شاپور زارع شیبانی

و زورگویش.
به راســتی عجب ملت باشعور، شجاع، قهرمان، 
مســئولیت پذیر و باایمانی هســتیم که با این حد 
فشارهای سیاســی، نظامی، اقتصادی و جدل های 
فرهنگــی و مصائــب اجتماعــی دوام آورده ایم و 
بــه دندان  انگشــت حیرت  تحلیلگــران جهانی 

گزیده اند؟
و اینک نیز از پس ایــن بیماری همه گیر جهانی 
برخواهیــم آمد و به لطف پــروردگار و عنایت های 
همیشــگی او بار دیگر زندگی پرتلاش توأم با امید 

و کسب و کار را ادامه خواهیم داد.
شایسته است از این بیماری درس هایی بیاموزیم 
که در آینده ما را بیشــتر از آنچه هستیم قدرتمند، 

مصونیت پذیر و آماده مقابله نماید.
نخســت باید قانونمندی را بــرای حفظ نظم و 
اجرائی کشور وجهه ی همت  حرکت سالم سیستم 
قــرار دهیم و فرهنگ چانه زنــی را از خود برانیم و 
ســطح توقعات را در حد توانایی دولت و خودمان 

حفظ کنیم. 
دوم: بیاموزیم که در هر شرایطی در اندیشه حفظ 
و صیانت از جان و روان خود و دیگران باشــیم زیرا 
زنجیره زندگی اجتماعــی تمام مردم را به یکدیگر 
وصل نموده و تعاملات اجتماعی حکم می کند حقوق 
دیگران را رعایت کنیم تــا حقوق خودمان رعایت 

شود.
سوم: قدرشناس باشیم، قدرشناس خدمتگزاران 
ایثارگر و جهادگری که از جان و مال و آرامش خود 
برای رفع مشکلات و تنگناها به وظیفه عمل می کنند 
و بعضاً بالاتر از وظیفه در میدان حضوری مســتمر 

دارند.
و بدانیم که اگر هر کار دشــواری را آسان و هر 
مشــکلی را از پیش رو برداریم مخالفان و دشمنان 
این کشور و ملت آن را برعکس جلوه می دهند و از 

بالای گود مدام فریاد می زنند لنگش کن.
به قول ناصر خسرو:

»آندم که بر من و تو وزد باد مهرگان
آنگه شود پدید که نامرد و مرد کیست...«

اینک دولت جمهوری اســلامی هــم در آزمونی 
سخت قرار گرفته و می باید بدون جنجال آفرینی و 
بهانه جویی با تدبیر و استفاده از امکانات و پرهیز از 
توقف در پشــت موانع به وظیفه و بالاتر از آن عمل 

نماید. ان شاءا...
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تبیان: اگر تا به حال یک شــب تا صبح نخوابیده 
باشید خوب می دانید که روز بعد چه احساسی دارید، 
خســته، بی رمق، بداخلاق  و آشفته. نداشتن 7 تا 9 
ساعت خواب شــبانه مفید علاوه بر سلامت جسمی، 
توانایــی ذهنی را هم در معــرض خطر قرار می دهد. 
از نظر علمی نداشــتن خواب کافی با انواع مشکلات 
ســلامتی، از دست دادن وزن و ضعف سیستم ایمنی 

بدن مرتبط است.
علل کمبود خواب یا بی خوابی چیست؟

به طور خلاصه کمبود خواب ناشــی از بی خوابی 
یا کاهش کیفیت خواب اســت. به طور منظم خواب 
کمتر از 7 ســاعت در شــبانه روز تاثیر منفی بر بدن 
گذاشــته و عواقب خطرناکی برای سلامتی به دنبال 
دارد. همانطــور که بدن بــه آب و غذا نیاز دارد برای 
داشتن عملکرد بهتر به خواب کافی نیز نیازمند است. 
در طول خواب بدن شــروع به ترمیــم خود کرده و 
مغــز با برقراری تعادل شــیمیایی در خود به بهبود و 
حفــظ حافظه کمک می کند. نداشــتن خواب کافی 
باعث می شــود مغز و بدن به طور طبیعی کار نکنند و 
کیفیت زندگی به طرز چشمگیری کاهش پیدا کند. در 
بررســی هایی که در سال 2010 صورت گرفت نشان 
داد که خواب بیــش از حد نیز خطر مرگ زودرس را 

افزایش می دهد.
علائم کمبود خواب شامل موارد زیر است:

- خواب آلودگی بیش از حد
- خمیازه کشیدن
- تحریک پذیری
- خستگی روزانه

- اختلال در سیستم های داخلی بدن
چگونگــی تأثیر بی خوابــی بر عملکرد 

سیستم های داخلی بدن
سیستم ایمنی

در حین خواب سیستم ایمنی بدن شما مواد محافظ 
و مبارزی چون سیتوکین تولید می کند که از این مواد 
بــرای مقابله با مهاجمین خارجــی مانند باکتری ها و 
پروتئین های  استفاده می کند. سیتوکین ها  ویروس ها 
محلولی هســتند که در تنظیم ایمنی بدن نقش دارند 
و بــه بهتر خوابیدن کمک می کننــد، آنها با افزایش 
سیســتم ایمنی، از بدن در برابر بیماری ها محافظت 
می کنند. کمبود خواب مانع از تقویت سیســتم ایمنی 
بدن می شود. اگر خواب کافی ندارید، ممکن است بدن 
شــما نتواند مهاجمانی چون ویروس ها و باکتری ها را 
دفع کند و همچنین ممکن اســت مدت زمان بهبود 

بیماری را طولانی تر کند.
کمبــود خــواب در طولانی مدت خطــر ابتلا به 
بیماری های مزمن ماننــد دیابت و بیماری های قلبی 

را هم افزایش می دهد.
سیستم عصبی مرکزی

سیستم عصبی مرکزی بدن شما، بزرگراه اطلاعاتی 

بدن شما اســت که برای داشتن عملکرد درست نیاز 
بــه خواب کافی دارد، بی خوابی باعث مختل شــدن 
نحوه ارســال اطلاعات بدن می شود. در طول خواب، 
مسیرهای بین ســلولهای عصبی )نورون ها( در مغز 
شــکل می گیرد که به شــما کمک می کند اطلاعات 
جدیــدی را که آموخته اید به خاطر بســپارید. کمبود 
خواب مغز را خسته و باعث می شود که نتواند وظایف 
خــود را به خوبی انجام دهد. همچنین ممکن اســت 
تمرکز و یا یادگیری چیزهای جدید را با مشکل روبرو 
کرده و دشوارتر کند. بی خوابی سیگنال هایی که بدن 
شما ارســال می کند را به تأخیر می اندازد، هماهنگی 
اندام ها را کاهش داده و خطر ایجاد حوادث را افزایش 

می دهد.
کمبود خــواب بر توانایی های ذهنــی تأثیر منفی 
گذاشــته و باعث احســاس بی حوصلگی و نوسانات 
خلقی می شــود. همچنیــن کمبود خــواب می تواند 
فرآیندهای تصمیم گیری و خلاقیت را به نیز به خطر 

بی اندازد.
اگر کمبود خواب برای مدت طولانی ادامه داشــته 
باشد باعث ایجاد توهم در فرد می شود به این صورت 
که چیزهایی می بیند و می شــنود که در عالم واقعیت 
وجود ندارند. کمبود خــواب همچنین می تواند باعث 
شیدایی در افراد مبتلا به اختلال دوقطبی، افسردگی، 

اضطراب، پارانویا و منجر به افکار خودکشی شود.
در اثــر بــی خوابی ممکن اســت در طــول روز 
ناخودآگاه چرت بزنیــد و یکدفعه از خواب بپرید. اگر 

این چــرت زدن ها از کنترل خارج شــود باعث بروز 
خطرات بسیاری چون تصادفات رانندگی و... می شود.

دستگاه تنفسی
رابطه دوطرفه ای بین خواب و دســتگاه تنفســی 
وجــود دارد. یک اختلال تنفس در شــب به نام آپنه 
انســدادی خواب می توانــد خواب را قطــع کرده و 
کیفیت آن را پایین بیاورد. کم خوابی شــما را در برابر 
عفونت های تنفســی مانند سرماخوردگی و آنفلوانزا و 
همچنین در برابر ویروس کرونا آســیب پذیرتر کرده 
و بیماری های تنفســی مانند بیماری های مزمن ریه 

را وخیم تر می کند.
دستگاه گوارش

عــلاوه بر پرخــوری و عدم تحــرک کافی، کم 
خوابی نیز یکی دیگر از عوامل خطرآفرین اســت که 
موجب اضافه وزن و چاقی می شود. خواب بر روی دو 
هورمون لپتین و گرلین تأثیر گذاشته و باعث احساس 
گرسنگی و سیری می شود. لپتین به مغز می گوید که 
شما به اندازه ی کافی غذا خورده اید. با کم خوابی، مغز 
شــما لپتین را کاهش و گرلین را افزایش می دهد. بی 
نظمــی در هورمون ها باعث روی آوردن به تنقلات و 
پرخوری شبانه می شود. به طور کلی کم خوابی جلوی 
تحــرک و فعالیت را گرفته و با گذشــت زمان باعث 

افزایش وزن و توده بدنی می شود.
کمبود خواب باعث می شود بدن بعد از غذا خوردن 
انسولین بیشــتری آزاد کند )انسولین سطح قند خون 
را کنترل می کند(. آزاد شــدن انســولین بیشتر باعث 

افزایــش ذخیره چربی و خطر ابتــلا به دیابت نوع 2 
می شود.

سیستم قلبی عروقی
خواب نقــش مهمی در توانایی بــدن در بهبود و 
ترمیم قلــب و عروق خونی دارد. افرادی که به اندازه 
کافی نمی خوابند احتمال ابتلا به بیماری های قلبی 
عروقی بیشــتری دارند. بنا به مطالعات انجام شــده 
بی خوابی با افزایش خطر حمله قلبی و ســکته مغزی 

در ارتباط است.
سیستم غدد درون ریز

تولید هورمون ها به میزان خواب بســتگی دارند. 
برای تولید تستوســترون حداقل به 3 ســاعت خواب 
بی وقفه نیاز است. بیدار شدن در طول شب می تواند 
بر تولیــد هورمون ها تأثیر بگذارد. این وقفه همچنین 
می تواند بر تولید هورمون رشــد به ویژه در کودکان 
و نوجوانان تأثیــر بگذارد. غده هیپوفیز به طور مرتب 
هورمون رشــد آزاد می کند که خواب و ورزش هم به 

آزاد شدن این هورمون کمک می کنند.
چگونه بی خوابی را درمان کنیم؟

ابتدایی ترین شــکل درمان کمبــود خواب، خواب 
بیشتر اســت. اختلالات خواب نیز می تواند خواب با 
کیفیت در شب را دشوار کنند. از شایعترین اختلالات 
خواب می توان به آپنه خواب، بی خوابی در اثر مصرف 
مواد مخدر، ســندرم پای بی قرار، تشنج و اختلالات 
حرکتی اشــاره کرد. اگر شــما به یکی از اختلالات 
خواب مبتلا شــده باشید ممکن است برای بهبود آن 
داروی خاصی برایتان تجویز شــود تــا بتوانید خواب 

بهتری داشته باشید.
 برای داشــتن خواب بهتر چه اقداماتی 

لازم است انجام دهیم؟
- بهتریــن راه برای جلوگیــری از کمبود خواب 
اطمینان از خواب کافی اســت. برای اکثر بزرگسالان 
18 تا 64 ساله، 7 تا 9 ساعت خواب شبانه کافی است.
- محدود کردن یا اجتناب از خوابیدن در طول روز

- پرهیز از مصرف کافئین از ظهر به بعد
- شب ها و صبح ها سر ساعت معینی به رختخواب 

رفته و بیدار شوید
- در تعطیلات به برنامه خواب خود پایبند باشید

- یک ساعت قبل از خواب را به انجام فعالیتهای 
آرام بخش مانند دعاکردن، مدیتیشــن یا اســتحمام 

صرف کنید.
- اجتناب از وعده های غذایی ســنگین دو ساعت 

قبل از خواب
- خــودداری از اســتفاده از وســایل الکترونیکی 

درست قبل از خواب
- به طــور منظم ورزش کنید امــا قبل از خواب 

ورزش نکنید
اگر با انجام تمام موارد بالا باز هم در خواب شبانه 

مشکل داشتید حتماً با پزشک خود مشورت کنید.

چگونه بی خوابی سیستم ایمنی بدن را 
تضعیف می کند؟

سلامت

و  غذاها  از  خیلی  از  نوجوانان  و  کودکان  تبیان: 
مثلًا  کنند،  دریافت  کافئین  می توانند  نوشیدنی ها 
شکلات، شیر شکلات و ... . ضمناً برخی از داروهای 
استفاده  آن ها  از  نیز  بچه ها  که  نسخه ای  بدون 
از  توجهی  قابل  منابع  اکسدرین،  مانند  می کنند، 
کافئین هستند. یک فنجان قهوه در روز به بچه های 
که  شرط  این  به  نمی زند،  آسیبی  سال   12 بالای 
اگر  کنند.  اجتناب  کافئین  دیگر  منابع  تمام  از  آن ها 
یک  یا  تکه شکلات  یک  با  قهوه  فنجان  یک  این 
در  را  کودک  می تواند  شود  همراه  نوشابه  قوطی 
معرض مصرف بیش از 100 میلی گرم کافئین در روز 
قرار بدهد، اما پزشکان توصیه می کنند بچه ها نباید 
بیشتر از 100 میلی گرم در روز کافئین مصرف کنند. 
افراد بزرگسال نیز نباید بیش از 400 میلی گرم در روز 
کافئین مصرف کنند که چیزی معادل چهار فنجان 

قهوه خواهد شد.
و  غذاها  از  بسیاری  در  کافئین  که  آنجایی  از 
به  بزرگسال  افراد  یا  بچه ها  دارد،  وجود  نوشیدنی ها 
کافئین  از حد مجاز خود  بیشتر  است  راحتی ممکن 

مصرف کنند، بدون اینکه متوجه شوند.
عوارض جانبی مصرف کافئین زیاد برای 

کودکان
منفی  تأثیرات  می تواند  زیاد  کافئین  مصرف 
زیادی بر کودکان بگذارد، مثلًا آن ها را بدخلق کند، 
خوابشان را به هم بریزد و منجر به سوء رفتار مثلًا 
تهاجمی شود.  رفتارهای  و  کارهای خطرناک  انجام 
پریشان  را  بچه ها  از  برخی  می تواند  قهوه  همچنین 
و مضطرب کند یا حتی به آن ها حالت تهوع بدهد. 
را  کودکان  فشارخون  و  قلب  ضربان  می تواند  قهوه 
کافئین  زیاد  مصرف  موارد،  برخی  در  بدهد.  تغییر 
مصرف  مشابه  احساسی  بچه ها  به  است  ممکن 

داروهای غیرمجاز را بدهد.
تأثیر کافئین بر خواب کودکان ممکن است به نظر 
شما، عارضه ای چندان جدی به نظر نرسد اما در واقع 
همین طور است. موسسه ملی خواب توصیه می کند 
اما  بخوابند،  تقریباً 9 ساعت  باید هر شب  نوجوانان 
معمولی خیلی  نشان می دهند یک کودک  مطالعات 

کمتر از این اندازه می خوابد.
باور اشتباه

بچه ها  به  است  ممکن  بزرگسالان  از  بعضی 

بگویند نوشیدن قهوه باعث کُندی رشدشان می شود. 
دلیل  دو  می کنند،  فکر  این گونه  بعضی ها  که  این 

می تواند داشته باشد:
در  کلسیم  مقدار  می تواند  کافئین  اینکه  اول 
تصور  افراد  قبلًا  و  بدهد  کاهش  را  استخوان هایتان 

می کردند این اتفاق باعث می شود فرد قدبلند نشود.
دوم اینکه مصرف کافئین در ساعات پایانی روز 
باعث  که  رشد  هورمون  کند.  خوابتان  کم  می تواند 
ترشح  خواب  اولیه ی  مراحل  در  می شود،  بدن  رشد 
می شود، بنابراین این ایده وجود دارد که خوابِ  کمتر 

منجر به رشد کمتر می شود.
یافته ها حاکی از آن هستند که هیچ کدام از این 
 81 روی  که  مطالعه ای  ندارند.  صحت  نگرانی ها 

ارتباطی  نوجوان به مدت 6 سال انجام شد دریافت 
میان مصرف کافئین و تراکم استخوان وجود ندارد. 
مطالعه ی دیگری نیز نشان داد طول مدت خواب و 

رشد بدن نیز به هم مرتبط نیستند.
به  می توانید  شما  پژوهش ها  اساس  بر  بنابراین 
اجازه دهید صبح ها یک  از دوازده سالگی  فرزندتان 
فنجان قهوه بنوشد. خیلی مهم است که سایر مواد 
غذایی حاوی کافئین را که فرزندتان مصرف می کند 
نکنید که مصرف  فراموش  باشید.  داشته  نیز مدنظر 
قند زیاد نیز پیامدهای منفی برای سلامتی دارد. بهتر 
است اجازه ی نوشیدن قهوه بعد از ساعت 3 بعدازظهر 

را به بچه ها ندهید.
و  دختربچه ها  بر  کافئین  تأثیر  تفاوت 

پسربچه ها
پسرها  و  دخترها  بر  کافئین  دریافته اند  محققان 
از  بعد  اما  دارد،  مشابهی  تأثیر  بلوغ،  سن  از  قبل 
جنسیت  جهت  از  تأثیر  این  در  تفاوت هایی  بلوغ 
به  نسبت  پسربچه ها  کلی  طور  به  می شود.  دیده 
دختربچه ها واکنش قوی تری نسبت به کافئین نشان 
می دهند. ضربان قلب در پسرها در واکنش به کافئین 
در  دیاستولیک  فشارخون  و  دارد  بیشتری  کاهش 
دخترها در واکنش به کافئین، بیشتر افزایش می یابد. 
روانی،  و  روحی  فاکتورهای  دانشمندان،  گفته ی  به 
تفاوت های هورمونی و فیزیولوژیکی می توانند دلیل 

این تفاوت باشند.
کمتر  کنید  تشویق  را  فرزندتان  چگونه 

کافئین مصرف کند؟
را  فرزندتان  انتخاب های  تمام  نمی توانید  شما 
اما  نیستید.  او  پیش  همیشه  چون  کنید،  کنترل 
و  رفتارها  انتخاب  در  او  تشویق  برای  می توانید 
کافئین  مصرف  کردن  محدود  و  سالم  عادت های 

اقداماتی انجام دهید.
هوشمندانه خرید کنید

و  کافئین دار  نوشابه های  از  را  خانه  یخچال 
پُر نکنید. در عوض  انرژی زا و سایر مواد کافئین دار 
شیر  و  آب  نوشیدن  به  را  خانواده  اعضای  همه ی 

کم چرب تشویق نمایید.
سطح آگاهی تان را بالاتر ببرید

اعلام  شما  به  غذایی  اطلاعات  برچسب های 
اندازه  چه  دارید  دست  در  که  محصولی  نمی کنند 
ترکیبات  لیست  در  را  کافئین  اسم  اما  دارد  کافئین 
فرزندتان  که  چیزهایی  شدید  متوجه  اگر  می بینید. 
مصرف می کند حاوی کافئین است، می توانید با یک 
جستجوی ساده و فوری متوجه شوید چند میلی گرم 

کافئین در محصول مورد نظر وجود دارد.
الگوی خوبی باشید

اگر خود شما عادت داشته باشید هر چند ساعت 
قهوه بنوشید یا هر وقت که کسل و خسته اید سراغ 
باور رشد می کند که  این  با  بروید، فرزند شما  قهوه 
قهوه یا کافئین، بخشی طبیعی و لازم از زندگی یک 
فرد بزرگسال است و همین باعث می شود خودش نیز 

این عادت را در پیش بگیرد.
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آیا نوشیدن قهوه برای نوجوانان 
مضر است؟

باورهای اشتباه اما رایج در مورد استرس
تبیان: به نظر می رســد کلمه ی »اســترس« در همه ی گفتگوها اســتفاده می شود و حرف زدن 
درباره ی آن برایمان عادی شده است. دلیلش هم این است که امروزه بیشتر افراد درگیر استرس های 

ناشی از زندگی پُرمشغله و شتاب زده هستند.
اگر به استرس اهمیت ندهی، خودش برطرف خواهد شد: عده ای در برابر استرس از 
رویکردِ  »نادیده گرفتن« استفاده می کنند. این شیوه برای بدن و تندرستی مضر است و این پتانسیل 
را دارد که فرد را در معرض مشــکلاتی مانند بیماری های قلبی، عوارض گوارشــی، مشکلات ثانوی 
روانی، مشکلات خواب، افزایش وزن، اختلال ادراکی و اختلالات خلقی قرار بدهد. اهمیت ندادن به 

استرس مانند این است که ریزه آشغال های اتاقی را زیر فرش مخفی کنید!
کافی است اراده کنی تا بر استرس خود غلبه کنی: شاید شنیده باشید که عده ای توصیه 
می کنند باید اراده کنی تا بر استرس خود پیروز شوی. اما واقعیت این است که استرس چیزی نیست 
که تنها با اراده بتوانید بر آن غلبه کنید. شما به مکانیسم های غلبه و کنترل و البته تغییراتی در سبک 

زندگی خود نیاز دارید تا استرس تان را کاهش دهید.
اســترس فقط در ذهن تو است: یکی دیگر از باورهای نادرست در مورد استرس این است 
که می گویند استرس فقط ذهن و روان تو را تحت تأثیر قرار می دهد. استرس از دو جهت به سلامت 
روان مربوط است: استرس می تواند مشکلات روحی را بدتر کند، و می تواند ناشی از مشکلات روحی 
و روانی باشــد، مانند اضطراب یا افسردگی. اما اســترس می تواند بر سلامت جسمی نیز اثر بگذارد. 
در مواردی اســترس می تواند ناشــی از بیماری هایی باشــد که به طور معمول به استرس ربط داده 
نمی شــوند. گلودرد، وزوز گوش، ســرگیجه، درد عضلانی، نفخ، بیماری قلبی و رعشه های اضطرابی 

همگی می توانند با استرس تشدید شده یا منجر به استرس شوند.
کنترل اســترس خیلی مهم و مؤثر نیست: اســترس منتظر نمی ماند. شما همان طور که 
نمی توانید بی خوابی های شــبانه را بــا روزها خوابیدن جبران کنید، در مورد اســترس نیز همین طور 
اســت و شما نمی توانید زمان هایی را که با اســترس درگیر بوده اید جبران کرده و اثرات آن را خنثی 
کنید. به همین دلیل خیلی مهم اســت که تکنیک های کنترل استرس را یاد بگیرید و به عادت های 

خودمراقبتی اهمیت بدهید.
استرس اختلالی در فرایند تفکر ایجاد نمی کند: هرچند استرس، تشخیص روانشناسی 
ندارد؛ اما می تواند موجب ناهنجاری فکری یا طرز فکر پارانوئید در افرادی شــود که در معرض این 

عارضه های روانی هستند.
استرس برای همه ی افراد یک جور است: درست مانند همه ی مشکلات روحی و روانی، 
یک الگوی یکســان برای اســترس در مورد همه ی افراد وجود ندارد. در واقع دقیقاً برعکس است؛ 
اســترس انواع و تظاهرات بسیار گوناگونی دارد. استرس شما چه در مورد مسائل مالی تان باشد و چه 
امور خانوادگی و حرفه ای تان، عوامل اســترس برانگیز برای شما منحصر به خودتان هستند. هرکسی 
به شیوه ی خودش به استرس واکنش نشان می دهد. واکنش برخی از افراد به استرس، هیجانی است 

و برخی دیگر فیزیکی و عده ای نیز ترکیبی از این دو.
استرس می تواند انگیزه بخش باشد: خیلی از افراد عقیده دارند استرس می تواند مثل یک 
انگیزه عمل کند اما این طرز فکر قدیمی و نادرســت اســت. تحقیقات نشان داده بهترین انگیزه ها، 
انگیزه های درونی هســتند نه بیرونی. اســترس به عنوان یک انگیزه، کاملًا موقتی است از این روی 
بی تأثیر اســت. مهم است که فرق بین استرس و انگیزه را تشــخیص دهیم. تعیین هدف، شناختن 

راه های غلبه بر موانع و تلاش برای موفقیت، همگی انگیزه اند و شباهتی به استرس ندارند.
استرس برایت خوب اســت: هرچند اســترس خفیف در برخی مواقع می تواند مفید باشد 
و نتیجــه ای مطلوب بدهد، مثلًا اضطراب عملکرد در حد خفیف پیش از یک امتحان مفید اســت و 
می تواند به فرد کمک کند هوشــیار بماند و تلاش بیشــتری بکند. اما برچسبِ  »مفید و لازم« زدن 
به هر نوع استرســی بســیار مضر است. وقتی میزان استرس شما به حدی برسد که تأثیر معکوس بر 
سلامت عمومی تان، شــغلتان، خانواده و روابطتان بگذارد، باید اقدامی بکنید. استرس در صورتی که 

مداوم و طولانی مدت شود، به استرس مزمن تبدیل شده و تبعات منفی دارد.
اســترس اجتناب ناپذیر است: خیلی از اســترس های زندگی اجتناب ناپذیرند اما ما نباید 
به خود اجازه بدهیم به راحتی درگیر اســترس شــویم تنها به این دلیل که اســترس طبیعی است و 
نمی توانیم از آن فرار کنیم. نکته اینجاســت که باید یاد بگیریم اســترس خود را کنترل کنیم. به کار 
بردن راهکارهایی برای غلبه بر اســترس کاملًا امکان پذیر است و می توانیم یاد بگیریم در مواجهه با 
استرس کمتر آشفته شــویم. آگاه بودن نسبت به عوامل استرس برانگیز، یک شیوه ی مهم دیگر در 
کنترل اســترس اســت زیرا اجازه می دهد از قبل آماده باشیم و برنامه ریزی کنیم و احتیاط های لازم 

را به عمل آوریم.
استرس یک انتخاب اســت: برخی از انتخاب ها می تواننــد منجر به استرس در زندگی مان 
شوند اما کار خطرناکی است که استرس را یک انتخاب بدانیم. این طرز فکر باعث می شود دید بدی 
نسبت به مشــکلات روحی و روانی پیرامون خود پیدا کنیم. یادتان باشد هر کسی به شیوه ی خاص 
خودش دچار اســترس می شود و واکنش متفاوتی هم نشان می دهد. شاید برای یک نفر کار ساده ای 
باشــد که به خودش بگوید نباید دچار استرس بشود، در حالی که برای یک نفر دیگر این گفتگوهای 
درونی هیچ فایده ای نداشــته باشــد. اگر اســترس دارید، خودتان را در موردش سرزنش نکنید. شما 
می توانید تصمیم بگیرید که برای تسکین خودتان کاری بکنید و از شیوه های درست کمک بگیرید.

اســترس قابل درمان نیست: درست است که یک درمان مشخص برای همه ی استرس ها 
وجود ندارد اما اســترس مزمن به زمان نیاز دارد تا برطرف شود. استرس مزمن می تواند توان فرسا و 
آشــفته کننده باشد. اما حتی افرادی که اســترس مزمن دارند هم می توانند با تکنیک های کنترل و 

تغییرات در سبک زندگی استرس خود را کنترل کرده و از آن کم کنند.
تنها دارودرمانی در درمان اســترس مؤثر اســت: خیلی از افراد برای تسکین استرس 
خــود دارو مصرف می کنند و آن را مؤثر می دانند اما این تنها راه ممکن نیســت. پژوهش ها نشــان 
داده اند بهترین شــیوه ی درمان برای افرادی که نیاز به درمان اســترس دارند، ترکیبی از دارودرمانی 
و روان درمانی اســت. یک درمانگر می تواند با اســتفاده از رفتاردرمانی شــناختی به شما کمک کند 
الگوهای فکری خود را بشناســید و با به کار گیری تکنیک های ذهن آگاهی مانند مدیتیشــن و یوگا 

از استرس خود کم کنید.

رژیم غذایی کم کربوهیدرات از تاثیر افزایش سن 
بر مغز پیشگیری می کند

مهر: به گفته محققان، فرایند پیری با به حداقل رســاندن مصرف کربوهیدرات های ســاده قابل 
پیشــگیری یا بازگشت است. مطالعه جدید محققان دانشــگاه استونی بروک نیویورک نشان می دهد 
رژیم غذایی کم کربوهیدرات دارای پتانســیل پیشــگیری و بازگرداندن تاثیرات مرتبط با سن در مغز 
انســان است. مطالعات همچنین نشــان داد تغییرات نوروبیولوژیکی مرتبط با افزایش سن در سنین 

پایین تر قابل مشاهده هستند. معمولًا تغییرات در عملکرد مغز از اواخر دهه 40 اتفاق می افتد.
آزمایشات نشان می دهد نشانگر مرتبط با افزایش سن مغز با مصرف منابع مختلف سوخت از جمله 

کاهش گلوکز و افزایش کتون ها تنظیم می شود.
»لیلیان موجیکا پارودی«، سرپرست تیم تحقیق، در این باره می گوید: »نتایج مطالعه ما نشان داد 
ما می توانیم با جایگزینی کتون ها به جای گلوکز به عنوان سوخت نورون ها، از تأثیر روند پیری مغز 

پیشگیری کرده یا آن را برعکس نماییم.«
وی در ادامه می افزاید: »ما فکر می کنیم با افزایش ســن، مغز توانایی اش در متابولیز مؤثر گلوکز 
را از دســت می دهد، در نتیجه نورون ها به تدریج از گرســنگی می میرند و شــبکه های مغزی دچار 
ناپایداری می شوند. ناپایداری شبکه های مغز با اختلال شناختی مرتبط بوده و با وجود بیماری دیابت 

نوع2 هم تسریع می شود.

وسایل کمک شنیداری عملکرد مغز را بهبود می بخشند
مهر: تحقیق جدید نشــان می دهد استفاده از وسایل کمک شنیداری نظیر سمعک، زوال شناختی 
را به تاخیر می اندازد و عملکرد مغز را بهبود می بخشد. ناشنوایی و کم شنوایی تأثیرات معکوسی بر 
کیفیت زندگی افراد مســن دارد. در مجموع، زوال شناختی با کاهش شنوایی و ناشنوایی مرتبط است 
که بر بیش از 70 درصد افراد بالای 70 سال تأثیر می گذارد. محققان دانشگاه ملبورن استرالیا، استفاده 

از وسایل کمک شنیداری را در حدود 100 فرد 62 تا 82 سال مبتلا به ناشنوایی بررسی کردند. 
داده های شــرکت کنندگان قبل و 18 ماه بعد از اســتفاده از وسایل کمک شنیداری مورد بررسی 

قرار گرفت.
محققان دریافتند بعد از 18 ماه استفاده از وسایل کمک شنیداری، خودگزارش دهی افراد در مورد 

ناتوانی و کیفیت زندگی به شکل قابل توجهی کاهش یافته بود.
اصلــی ترین بخش بهبودیافته مربوط به بهبود یا ثبات در عملکــرد اجرایی، توانایی ذهنی برای 

برنامه ریزی، سازماندهی اطلاعات و شروع انجام مهارت ها بود.
در مورد زنان، بهبود قابل توجهی در حافظه کاری مورد اســتفاده برای استدلال و تصمیم گیری 

مشاهده شد.

سازمان جهانی بهداشــت )WHO( هشدار داد: در 
حال حاضر تعداد بیشــتری از جوانان با علائم شــدیدتر 

بیماری کووید-19 و مرگ ناشی از آن مواجه هستند.
به گزارش ایسنا، بنابر اعلام سازمان جهانی بهداشت 
تعداد قابل توجهی از افراد جوان با علائم شــدید بیماری 
کووید-19 مواجه شــده یا بر اثر آن جان خود را از دست 
می دهند. کارشناسان به دنبال آن هستند تا مشخص شود 
چرا افراد کمتر از 60 ســال که به نظر از وضعیت سالمی 
برخوردارند به دلیل ابتلا به بیماری کووید-19 و وخامت 

حال شــان به بستری شــدن در بخش های مراقبت ویژه 
نیاز پیدا می کنند.

به گفته کارشناسان این ســازمان، هنوز نکات بسیار 
قابــل توجهی در مورد کروناویروس و بیماری ناشــی از 

آن وجود دارد که ناشــناخته اســت. کارشناسان سازمان 
جهانی بهداشــت تاکید کردند: در مجموع بیشتر افرادی 
که با علائم شــدید بیماری مواجه می شــوند و در بخش 
مراقبت های ویژه بســتری می شوند، افراد مسن یا مبتلا 

به بیماری های زمینه ای هســتند. هرچند آنچه در برخی 
از کشورها مشــاهده می شود این است که حتی بیمارانی 
در ســنین 30 تا ۵0 سال به دلیل وخامت حال در بخش 
مراقبت های ویژه بســتری شــده و جان خود را از دست 
می دهند. این ســازمان اعلام کرده است در کره جنوبی 
یک مورد از شــش مرگ ناشی از بیماری کووید-19 در 
میان افراد کمتر از 60 ســال رخ داده است. در ایتالیا نیز 
حدود 10 تا 1۵ درصد از افرادی که در بخش مراقبت های 

ویژه بستری شده اند از افراد کمتر از ۵0 سال هستند.

سازمان جهانی بهداشت هشدار داد
مشاهده علائم شدید کووید-۱۹ در جوانان



اشاره: دکتر عبدالحسین مصحفی پیشکسوت ریاضیات مدرسه ای ایران در 
واپســین روزهای ســال 1391 و پس از طی یک دوره بیماری طولانی در سن 
88 سالگی درگذشت. مراسم خاکسپاری استاد، چهارشنبه 30 اسفند 91 در 

شهر یزد انجام شد و در قطعه مفاخر یزد آرام گرفت.
از آغاز انتشار مجلات ریاضی در ایران تاکنون، تنها ماهنامه ریاضی غیردولتی 
که توانســت 14 ســال بی وقفه منتشر شــود و همچنان در یادها بماند مجله 
ریاضی یکان بود که به همت زنده یاد مصحفی در فاصله ســالهای 1342 

تا 1356 انتشار یافت.
در 28 فروردیــن 1382، شیراز و در هفتمین گردایش ریاضی پژوهان جوان 
فارس، میزبان اســتاد مصحفی بود تا ارج گذار یک عمر تلاش خستگی ناپذیر او 

در راه اعتلای ریاضیات مدرسه ای کشورمان ایران باشد.
در ویژه نامه این گردایش استاد به بیان زندگی نامه خود پرداخته است با هم  

خلاصه ای از آن را می خوانیم:
■ در کرمان و در خانه ای از کوی مسجد گنج، زاده شده ام. بنا بر نشانی هایی 

که بدست آورده ام دوشنبه پنجم اسفند 1303 روز تولدم است....
در مهر 1311، من و پســر عمه ام را در مدرسه ملی شاهپور گذاشتند که به 

تازگی در محله ما گشایش یافته بود....
در ســال یکم ابتدایی، کتاب درسی منحصر بود به کتاب فارسی که به سبک 
همان بخش یکم عم جزو تالیف شــده بود. من کــه خواندن قرآن را به خوبی 
آموختــه بودم در پایه یکم و در پایه های بعد،  در فراگیری درســهای فارســی 
هیچ گونه مشــکلی نداشتم. پایه های دوم،  ســوم و چهارم ابتدایی را در همان 
دبســتان گذراندم. آموزش هندســه از پایه چهارم ابتدایی آغاز می شد. دو سال 
پنجم و ششم ابتدایی و سه سال دوره یکم متوسطه را در مدرسه ملی شهاب که 
نخستین مدرسه ملی به سبک جدید بود و به همت بعضی از فرهنگ دوستان و 
مشــروطه خواهان در کرمان تأسیس شده بود گذراندم. در امتحان نهایی ششم 
ابتدایی آن سال،  رتبه یکم آن مدرسه شدم ... بعد از پایان سال دوم متوسطه بنا 
به دلایلی بخاطر پدرم و راهنمایی مدیر مدرســه شهاب به کار معلمی در همان 
مدرســه مشغول شدم )مدیر معتقد بود اگر کسی ریاضیاتش خوب باشد از عهده 

تدریس دروس دیگر برمی آید(
روز یکم مهر 1320 ســرآغاز شــغل معلمی من بود حقوق ماهانه ام را شش 
تومــان تعیین کردند. روشــی را به کار مــی بردم که از معلمــان خودم به یاد 
داشــتم. نخستین درســی را که خودم فهمیدم اینکه رفتار معلم با شاگردان هر 
چه دوســتانه تر باشد پیشــرفت کار بهتر خواهد بود. ســال بعد پدرم دگذشت و 
مسوولیت خانواده هفت نفری بر دوش من افتاد که فرزند ارشد بودم. چند سال، 
روزها را گاه به معلمی و گاه به صحافی )شــغل پدرم بود( و شــبها را به تدریس 
خصوصی گذراندم با خودآموزی، درســهای مربوط به امتحان نهایی سال پنجم 
و ششــم علمی را فرا گرفتم، به عنوان داوطلب در این امتحان شــرکت کردم و 
قبول شدم... در امتحان استخدامی چند بانک و در امتحان ورودی رشته ریاضی 
دانشــکده علوم دانشگاه تهران و دانشســرای عالی پذیرفته شدم و این یکی را 
ترجیح دادم. در مهر 1330 وارد دانشســرای عالی شدم و همزمان،  خانواده را به 
تهران منتقل کردم. برای خدمت دبیری شهر یزد را برگزیدم و از مهر 1333 در 

آنجا به تدریس ریاضیات در دبیرستان ها و دانشسرا مشغول شدم.
معلم خوب بودن کار ســاده ای نیست، مهم آن است که معلم 
نیت خوب بودن را داشــته باشــد. کار معلم به انتقال معلومات 
خلاصه نمی شود انتقال معلومات باید با تفهیم مطلب همراه باشد. 

اندیشیدن و علمی اندیشیدن هم باید به دانش آموز آموخته شود.
در ســالهای آخر خدمتم در یزد خبرنگاری بخش فرهنگی روزنامه کیهان را 
هم پذیرفتم از این راه توانستم نوشــتارهایی را در معرفی فرهنگ سرزمین یزد 

و در معرفی چند تن از اهل فضل و هنر آنجا در آن روزنامه به چاپ برسانم.
ازدواجم هم در یزد صورت گرفت و نقطه عطفی از مســیر دوران زندگی من 
به شمار می آید. همسرم فرهنگی بود و با سختکوشی ذاتی یزدیان، همراه با کار 
تدریس به تحصیلات عالــی خود هم ادامه داد و در هر زمینه،  به ویژه در مدت 
انتشــار مجله یکان،  همواره کمک یارم بوده اســت. دو فرزند به نامهای سینا و 
ســامان حاصل ازدواج ما و یادگار عمر ما هســتند و وجودشان شادی زندگی ما 
اســت. مهر 1341 به تهران منتقل شدم چند سال در یک دبیرستان دولتی و در 
یکی از دبیرســتان های ملی سرشناس تدریس درسهای مختلف ریاضیات را به 

عهده داشتم.
در همان ســال انتقال به تهران درخواســت صدور امتیاز مجله یکان را به 
کمیســیون مطبوعات تســلیم کردم. پس از یکسال درخواســت پذیرفته شد و 
نخستین شماره از مجله در بهمن 1342 منتشر شد و بیش از آنچه 
انتظار داشــتم مورد استقبال قرار گرفت به گونه ای که آن شماره سه بار تجدید 
چاپ شد. راز انتشار مرتب مجله در آن مدت،  یکی این بود که هزینه هایش تنها 
از راه فروش و قبول اشــتراک آن تامین می شد،  دیگر آنکه عمده نوشتارهایش 
را نیز خوانندگانش می فرســتادند. دانش آموزانی که در ســال های انتشار یکان 
از خوانندگان پر و پا قرص آن بودند امروزه یا از اســتادان برجسته دانشگاه های 

داخلی و خارجی کشورند و یا از صاحبان مقام های عالی علمی اند.
در نشســتی که در اسفند 1343 تشکیل شــد آقایان موسی آذرنوش،  احمد 
بیرشک و جهانگیر شمس آوری تنظیم اساسنامه موقت انجمن را عهده دار شدند. 
در نخستین مجمع عمومی از ریاضی، آقایان حسین آزرم،  موسی آذرنوش، پرویز 
شــهریاری، باقر نحوی و من به عنوان هیئت موسس و تنظیم اساسنامه دائمی 
برگزیده شــدیم که من عضویت در این هیئت را تا ســال 1348 عهده دار بودم. 
در تابســتان 1344 با سمت کارشــناس ریاضی برنامه های درسی به اداره کل 
تحقیقات و برنامه های وزارت آموزش و پرورش منتقل شدم. در 1347 با سمت 
نماینده وزارت آموزش و پرورش در شــرکت چاپ و توزیع کتاب های درسی به 

سازمان کتاب های درسی منتقل شدم.
در 1352 با اســتفاده از بــورس 75 روزه دولت بلژیک برای مطالعه در زمینه 
آموزش ریاضی جدید به آن کشــور اعزام شــدم در برگشــت از آنجا به سمت 
کارشــناس مســوول کتاب های درسی ریاضی در ســازمان کتاب های درسی 
منصوب شــدم. در اسفند 1357، انقلاب پا گرفته بود و استحکام خود را در همه 
جهت ها قوت می بخشید. در ســازمان کتابهای درسی، مانند سایر دستگاه های 

دولتی و عمومی، انتظار تحول هایی می رفت. در این بین،  بدون آنکه در جریان 
قرار گرفته باشم و بدون اطلاع قبلی، حکم ریاست آن سازمان به من ابلاغ شد. 
در آبان 1358 درخواســت بازنشستگی کردم و اصرار ورزیدم و سرانجام پذیرفته 
شــد. فرصتی پیش آمد تا کار تالیف و ترجمه کتــاب ها و مقاله های ریاضی را 
با جدیت بیشتر دنبال کنم. بیشــتر از چهارده کتاب ریاضی را ترجمه کرده و به 

صورت سلسله مقاله ها در شماره های مجله یکان چاپ کرده بودم. 
نخســتین کتابی را که پس از بازنشستگی آماده چاپ کردم یک کتاب مکمل 
هندســه اقلیدســی و تألیف دو تن از بزرگترین هندسه دانان معاصر بود. پیش تر 
ترجمــه یکی دو فصل از کتاب را در مجله یــکان چاپ کرده بودم ترجمه همه 
کتــاب را برای چــاپ در اختیار دفتر کمک آموزشــی وزارت آموزش و پرورش 
گذاردم. آقای حسین غیور، هندســه دان بنام معاصر ایران، ترجمه را ویرایش 
کــرد و کتاب با نام »بازآموزی و باز شناخت هندسه« چاپ و پخش شد و 
بارها تجدید چاپ آن لازم آمد تا این تاریخ)1382( از چاپ دوازدهم آن خبر دارم.

.....از زمان بازنشســتگی تا کنون دو کتاب دیگــر را در زمینه کامپیوتر و ده 
کتــاب دیگر را در زمینه ریاضیات ترجمه یا تألیف کرده ام یادآوری می کنم که 
در ســومین جشنواره کتابهای آموزشی رشــد،  کتاب »رام کردن و پرورش 
مســاله های ریاضی« از تالیف هایم کتاب برگزیده انتخاب شد و لوح تقدیر 

به آن تعلق گرفت.
گروه ریاضی مرکز نشــر دانشگاهی بر آن شده بود که مجموعه کتاب هایی 
را به فارسی برگرداند و چاپ و پخش کند. در این باره به همکاری دعوت شدم. 
در مدت ســه سال تا سی و پنجمین این کتابها ترجمه و ویراستاری و چاپ شد 
و در دســترس علاقمندان قــرار گرفت. به علت ابتلا بــه عارضه قلبی از ادامه 

همکاری بازماندم....
تعداد مقاله هایی که از زمان بازنشســتگی تاکنون نوشته یا ترجمه کرده ام و 
در بعضی از مجله های علمی و ریاضی چاپ شده به یکصد و سیزده عدد رسیده 
اســت. مجله های علمی از اثر بخش ترین عاملهای گسترش و پیشرفت دانش 
در هر کشور به شــمار می آیند.یک رسالت این مجله ها هم،  شناخت و پرورش 
جوانانی است که ذوق و استعداد ترجمه متن های علمی را داشته باشند و تشویق 

آنان به ادامه فعالیت در این زمینه است. 
***

مصحفی همچنین در پایان کار خود نوشــت: »مجله یکان درمدت 14 سال 
انتشــار، 117 شــماره ماه نامه، یک شــماره مجموعه علمی، 12 شماره سالنامۀ 
ویژه آزمون های نهایی و کنکور و4 شــماره پیوست ویژه دانش آموزان دورۀ اول 
متوسطه منتشــر کرد تا آن که »شیوۀ طرح پرســش های آزمون های ورودی 
دانشگاه ها از اندیشه سنجی به پاسخ گزینی برگردانده شد و دانش آموزان 

را از ژرف اندیشــی دور داشت و توجه کمتر به نشریه های علمی را هم بار آورد. 
همزمان با آن، قیمت ها هم روزبه روز افزایش می یافت و درامد مجله پاسخگوی 

هزینه های آن نبود«.
■ مجلۀ یکان فقط یک مجله ریاضی نبود که در هر شــماره آن چند مسئله 
ریاضی یا حل آنها مطرح شــود. این مجله محل برخورد اندیشه های علمی بود. 
یک مکتب بود، یک مدرســه بــود یک بازار علم بود. بخش عمده هر شــماره 
را مســائل و مباحث ریاضی شامل می شد. اما ســرمقاله ای داشت که به یکی 
از مســائل مهم آموزشــی و اداری می پرداخت و از شیمی و فیزیک هم بحث 
می کرد ضمن آنکه از دانستنی های جدید علوم نوشته هایی داشت. جعفر آقایانی 
چاووشــی به معرفی دانشــمندان ایرانی چون ابوریحان بیرونــی و غیاث الدین 
جمشــید کاشانی می پرداخت. مسائل ریاضی را از دکتر محسن هشترودی دکتر 
علیرضا امیرمعز)اســتاد دانشــکده تکنولوژی تگزاس آمریکا( مطرح می کرد و 
همزمان مقالات و مسائلی از دانشجویان رشته ریاضی دانشسرای عالی و مسائل 
امتحانات داخلی را که جالب و هوشمندانه طرح شده بود، در مجله درج می کرد. 
معمولا نام طراح ســؤال و فرستنده را همراه نام مدرسه او یا شهری که در آنجا 
امتحان برگزار شده بود می نوشت و این تشویقی برای دبیران و دانش آموزان بود.

***
■آقای عبدالحسین مصحفی نظراتی دارد که به بعضی از آنها اشاره می کنیم:

- یک دبیرســتان وقتی برای معلم محل مناسبی برای تدریس است که هم 
مسئولان آنجا و هم دانش آموزان آن به بنیه علمی و بی غرضی آن معلم اعتقاد 
و اعتماد داشته باشند. وقتی چنین باشد دانش آموزان شوق یادگیری از خود بروز 
می دهند و معلم هم تشــویق می شود که تدریس خوبی ارائه دهد. دبیرستانهای 

یزد و به ویژه دبیرستان ایرانشهر آنجا برای من چنین وصفی را داشتند.
- عَلمَ کردن یک شاگرد به باهوشی و یا بیهوشی خطرآفرین است.

- چه بســا که یک معلم با یک رفتار و تشــویق بجا و مناسب دانش آموزان 
را به راه موفقیت کشــانده است و چه بسا که یک معلم با یک رفتار یا یک گفته 

نابجا و نامناسب دانش آموزی را از تحصیل یا درس خاصی دلزده کرده است.
- در تألیف کتاب درسی ریاضی به چندین نکته باید توجه داشت: نخست آنکه 
هر یک از کتابها با کتابهای پایه های قبل و بعد از خود پیوســتگی و همخوانی 
داشته باشد، به گونه ای که دوره کامل این کتاب ها یک دستگاه ریاضی از نظر 
منطقی منســجم را ارائه کند دیگر آنکه با شــرایط سیاسی و اجتماعی کشور و 
باسنتهای قومی وملی سازگاری داشته باشد. سوم آنکه معلمان از قبل با کتابها و 
با روشــهای تدریس آنها آشنایی لازم را به دست آورده باشند. مهمتر آنکه کتاب 

با استعداد اکثریت متوسط دانش آموزان در خور باشد.
- هر ایرانی که بخواهد ریاضی دان بشــود نه تنها لازم اســت که در زبان 
مادری خود، فارسی، تبحر داشــته باشد تا بتواند متن های ریاضی را به درستی 
بفهمد، بلکه باید زبان عربی را هم برای درک و فهم ریاضیات کهن این سرزمین 
و زبان انگلیســی را نیز برای درک و فهم ریاضیات روز بخوبی بداند و افزون بر 
آن، با دانش های رایانه ای به اندازه کافی آشــنایی داشته باشد. امروزه ریاضیات 
و رایانه چنان درهم گره خورده اند که فراگیری هر یک مســتلزم داشتن تبحر در 

دیگری است.
یادش گرامی و جاودانه باد

***
* کارشناس ارشد آموزش ریاضی و مدیر مسئول ماهنامه ریاضی »یکان نو«

بخش هایی از زندگینامه استاد گرانقدر زنده یاد
 عبدالحسین مصحفی 

تهیه و تنظیم: عنایت اله راستی زاده*

معاون علمی رئیس جمهور با اشاره به توانمندی شرکت های دانش بنیان 
در تولید کیت های تشخیص کرونا و تجهیزات پزشکی و پیشگیری از شیوع 
این ویروس در کشور گفت: تشخیص این ویروس از طریق هوش مصنوعی 

دستاورد جدید محققان کشور در این حوزه است.
به گزارش ایسنا، دکتر سورنا ستاری در مراسم رونمایی از سامانه هوشمند 
شرکت های  وضعیت  از  گزارشی  به  اشاره  19با  کووید  پاندمی  تشخیص 
افزود: در اکوسیستم  با کرونا هستند،  دانش بنیان که در خط مقدم مبارزه 
نوآوری شرکت های فعال مراکز تحقیقاتی و دانشگاه های مختلفی هستند 
که در حوزه بیوتک فعالیت می کنند که فعالیت آنها اکنون منجر به تولید 

کیت های تشخیص کرونا شده است.
حوزه  در  بنیان  دانش  شرکت  دو  حاضر  حال  در  اینکه  بیان  با  ستاری 
کیت تشخیص کرونا فعالیت می کنند و 250 هزار کیت را تحویل داده اند، 
را  هفته  در  کیت  هزار  تولید 100  این شرکت ها ظرفیت  کرد:  خاطرنشان 

دارند.
در  فعال  بنیان  دانش  شرکت های  از  دیگر  یکی  ورود  به  اشاره  با  وی 
اخذ  حال  در  دیگری  شرکت  آن  بر  علاوه  شد:  یادآور  کیت  تولید  عرصه 
تاییدیه در راستای تولید کیت تشخیص کرونا است. با اقداماتی که تاکنون 
در این زمینه انجام شده است می توان امیدوار بود که دیگر نیاز به واردات 

کیت های تشخیص نداریم.
تجهیزات  تولید  به  اشاره  با  جمهوری  ریاست  فناوری  و  علمی  معاون 
تولید  زمینه  در  بنیان  دانش  از حضور 2 شرکت  با کرونا،  مبارزه  زمینه  در 
این دستگاه ها  توانسته اند  این شرکت ها  داد که محققان  »ونتیلاتور« خبر 
را تولید و نیاز بیمارستان ها را برطرف کنند. وی با بیان اینکه این دستگاه 
می تواند یک تخت معمولی را به یک تخت ICU تبدیل کند، اظهار کرد: 
در حال حاضر مشکل بسیاری از شرکت ها تولید این ونتیلاتورها است که 
با ورود شرکت های دانش بنیان به این عرصه، نیازهای کشور برطرف شده 

ضمن آنکه این دستگاه ها با قیمت پایین به بازار عرضه شده است.
ستاری با اشاره به تولید ماسک های مورد نیاز کشور توسط شرکت های 
مشکل  با  ماسک  تولید  ویروس،  این  شیوع  ابتدای  در  گفت:  بنیان  دانش 
مواجه بود از این رو شرکت های دانش بنیان تولیدکننده تجهیزات ساخت 
ماسک، به عرصه تولید این محصول وارد شدند تا بتوانند نیاز کشور را از 

این منظر برطرف سازند.
برابر شد که  از 4  تولید ماسک بیش  به گفته وی هنگام شیوع کرونا، 
نیز  منطقه  نیاز  کشور،  نیاز  بر  علاوه  تا  یابد  افزایش  برابر  ده ها  باید  البته 

برطرف شود.
شرکت های  تلاش  بیان  به  جمهوری  ریاست  فناوری  و  علمی  معاون 

کرونا  ویروس  به  مبتلایان  درمان  برای  دارو  تولید  زمینه  در  بنیان  دانش 
پرداخت و با بیان اینکه این شرکت ها به شدت در حال تحقیقات در زمینه 
حاضر  حال  در  داد:  ادامه  کرونا هستند،  درمان  برای  دارویی  پروتکل های 
کارآزمایی های بالینی توسط محققان کشور در این شرکت ها در حال انجام 
است و اتفاقات خوبی که در این حوزه رخ داده این است که دیگر نیازی 
به واردات برای مبارزه با کرونا نداریم و به واسطه شرکت های دانش بنیان 

کمبودها مرتفع شده است.
با  مبارزه  مقدم  بنیان خط  دانش  اینکه شرکت های  بر  تاکید  با  ستاری 
ویروس ناشناخته کرونا هستند، ابراز امیدواری کرد که کشور با همکاری این 

شرکت ها به مرحله ای برسد که کسی پشت در بیمارستان ها نماند.
معاون علمی رییس جمهوری ادامه داد: کمتر کشوری در دنیا توانسته به 
واسطه هماهنگی ها در راستای مبارزه با کرونا فعالیت کند که این حاصل 
سرمایه گذاری کشور در حوزه های مختلف بهداشتی، فناوری و نوآوری است.

وی با اشاره به دستاورد دیگر محققان در حوزه هوش مصنوعی گفت: 
ورود  تشخیص  تولید کیت های  در حوزه  بنیان  دانش  تاکنون شرکت های 
با  و  از هوش مصنوعی  استفاده  با  توانستند  اما چندین شرکت  پیدا کردند 
ارائه تکنولوژی های جدید در این زمینه روشی جدید را برای تشخیص کرونا 

ارائه دهند.

ستاری با بیان اینکه این نگاه جدیدی برای تشخیص با دقت ویروس 
کرونا با استفاده از سی تی اسکن به شمار می رود، گفت: این نتیجه حرکت 

شرکت های دانش بنیان در حوزه هوش مصنوعی است.
وی تاکید کرد: اکنون این شرکت توانسته با دقت بالایی سامانه ای را 
ترتیب دهد که به واسطه آن ویروس کرونا با استفاده از یک سی تی اسکن 
قابل تشخیص است این سامانه در بسیاری از بیمارستان ها می تواند مورد 

استفاده قرار بگیرد.
سامانه  هوشمند برای دستیاری متخصصان

در این مراسم همچنین دکتر علیرضا زالی امروز با اشاره به حمایت های 
معاونت علمی و فناوری از  شرکت های فعال در زمینه تجهیزات مقابله با 
اجرایی  این دستاوردها بدون حمایت معاونت علمی  افزود:  ویروس کرونا، 
برنامه ای  در حال طراحی  دانشمندان  است که  مایه خوشبختی  و  نمی شد 
توسط  که   19 کووید  پنومونی  تشخیص  سامانه  به  اشاره  با  زالی  هستند. 
محققان کشور به نتیجه رسیده است، خاطرنشان کرد: این دستاورد حاصل 
کار بین بخشی محققان کشور است. فرمانده ستاد مقابله با کرونا در استان 
تهران، استفاده از تصاویر سی تی اسکن را به عنوان بهترین روش غربالگری 
برای بیماران مبتلا به ویروس کرونا دانست و ادامه داد: افرادی که به مراکز 
درمانی مراجعه می کنند و مشکوک به کرونا هستند، می توان با استفاده از 
این سامانه که توسط محققان طراحی شده در عرض کمتر از چند دقیقه 

وضعیت بیماری آنها را مشخص کرد.
اثربخشی  از این سامانه بالاترین میزان  اینکه استفاده  با تاکید بر  زالی 
راحت تر خواهد  را  پزشکان  کار  اقدام  این  و  دارد  در تشخیص  را  در دقت 
و حساسیت  دقت  از  باید  تشخیصی  ابزارهای  از  استفاده  شد:  یادآور  کرد، 
بالایی برخوردار باشند و سامانه ای که امروز برای تشخیص مبتلایان به این 

ویروس رونمایی شد، نسبت به نسخه های جهانی جایگاه بی بدیلی دارد.
فرمانده ستاد مقابله با کرونا در استان تهران با اشاره به مزایای بهره برداری 
از این سامانه، افزود: استفاده از این سامانه می تواند در مناطقی که پزشک 
یا رادیولوژیست وجود ندارند نیز مورد استفاده قرار گیرد تا وضعیت بیماران 

مورد تحلیل و درمان قرار گیرد.
زالی با بیان اینکه این سامانه با استفاده از عکس سی تی اسکن، مشاوره 
قطعی به بیمار می دهد، گفت: این ابزار یک تکنیک پزشک از راه دور به 
شمار می رود و در واقع یک رادیولوژیست است. با استفاده از این سامانه با 

امکان حجم سنجی می توانیم ابعاد ضایعه ریوی را اندازه کنیم.
وی با تأکید بر اینکه آرشیو این سامانه یک پشتوانه پژوهشی محسوب 
می شود، اظهارداشت: این سامانه با استفاده از هوش مصنوعی و یادگیری 

ژرف به این نتیجه رسیده است.

ستاری اعلام کرد:

ورود ایران به تشخیص کرونا با بهره گیری از 
هوش مصنوعی
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فناوری های  صنعتی  شهرک  در  مستقر  فناوری  شرکت های  از  یکی 
پیشرفته تبریز محلول های ضد عفونی کننده بر پایه آب و نانو ذرات نقره به 
بازار عرضه کرده است که اثرگذاری بالایی در از بین بردن میکروارگانیسم ها 

دارد.
به گزارش ایسنا، یکی از شرکت های فناور شهرک صنعتی فناوری های 
پیشرفته توسط گروهی از اعضای هیات علمی دانشگاه و صنعتگران با هدف 
تولید صفحات روشن، سلول های خورشیدی،  مواد تشکیل شد.  نانو  تولید 
نورپردازی تابلوهای ترافیک، مولدهای برق ، تولید سنسورهای نوری مبتنی 
بر نانومواد و تولید نانومواد از جمله دستاوردهای این شرکت به شمار می رود.

به  موفق  اکسیدروی،  و  نقره  نانوذرات  از  استفاده  با  شرکت  این  اخیرا 
ساخت محلول ضدعفونی کننده قوی شدند که قابل استفاده برای دست و 
سطوح مختلف بوده و می توان از آن برای پیشگیری از ابتلا به بیماری های 

عفونی و رفع آلودگی ها با منشا باکتری استفاده کرد.
این محصول علاوه بر گواهی نانومقیاس، تاییدیه سازمان غذا و دارو را 

نیز دریافت کرده است.
مواد  اکسیدروی،  نقره،  نانومواد  حاوی  کننده  عفونی  ضد  محلول  این 

نگهدارنده و اسانس است و به دلیل دارا بودن نانومواد نقره و اکسیدروی 
اثرگذاری بالایی در از بین بردن انواع میکرواورگانیسم ها دارد.

این محلول بدون نیاز به آبکشی و خشک کردن، سطوح و دست ها را 
تمیز و ضدعفونی می نماید و با وجود ترکیبات مرطوب کننده و نرم کننده از 

خشکی پوست جلوگیری می کند.
این محصول بعد از مصرف تا شست وشوی بعدی اثر ضد عفونی کنندگی 

خود را حفظ خواهد کرد.

این محلول تولید شده بر پایه آب است و هیچ گونه بوی بد و مضر مانند 
محلول های الکلی ندارد و کاملا برای استفاده کننده بی ضرر است.

در  استفاده  برای  دی سولفات  سلنیم  نانوذرات  همچنین  محققان  این 
نانومتری  ابعاد  داشتن  و  بودن  کلوئیدی  است.  کرده  تولید  شامپو  صنعت 
افزایش  شرکت  این  دی سولفات  سلنیوم  محلول  اثربخشی  تا  شده  باعث 
بیشتری نسبت به پودرهای موجود در بازار داشته به طوری که میزان مصرف 

آن در خط تولید به یک پنجم کاهش یابد.

و  ضدشوره  خاصیت  بروز  موجب  شامپوها  در  نانوذرات  این  از  استفاده 
ضدخارش می شوند. موفقیت محققان کشور در عرضه محلول های 

ضد عفونی کننده بر پایه آب و نانو



گردشگری
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»سلام کیا. تو اصلًا معلوم هست کجایی؟ این روزها تخت کنار پنجره، باز 
مال من است. بیشتر شب ها خرس  دزدکی تا پشت پنجره می آید و از آن سمت 
به خوبی مرا می بیند، اما من نه. چون او توی تاریکی است و من در روشنایی. 
به چشم هایش نگاه می کنم و آرام می شوم دلم برایش می سوزد، او هم برای 
من. یادت که هست. همیشه گرسنه بود. این اواخر دیگر سر و کارش افتاه بود 
به خوردن ماست و پیاز. هر سال یک بار با پیتزا و کباب ترکی و دوغ عالیس 
برایش سالگرد تولد می گرفتیم؛ آن هم قط در حد یکی دو پرس آدمیزاد. پشت 
رویش  به  ما  اما  آروغ می زد. خجالت می کشید،  غذا  از  و پس  میز می نشست 
نمی آوردیم. می نشستیم با هم راجع به خیلی چیزها بحث می کردیم. مثلًا در این 
مورد که خرس، خرس است اما آدمیزاد نه. تعصب داشت. می گفت تا حالا هیچ 
خرسی نمرده. حالا می فهمم که درست می گفته. اینها را برای این می نویسم که 

بدانی تا چه حد از مرحله پرتی.
از  و حرف می زدیم.  نگاه می کردیم  توی چشم های هم  نشود.  باورت  شاید 
همه جا و همه چیز. بعد هم از لای میله ها با هم شطرنج بازی می کردیم. خسته ام 
که می شد، می گفتم: خب حالا دیگر برو، می بینندت. سرش را می انداخت پایین 
و می گفت: چشم. اما نمی رفت. این پا و آن پا می کرد. من هم دلم نمی خواست 
برود. دوباره توی چشم های هم نگاه می کردیم. وقتی می رفت توی دلم خالی 

می شد. می ترسیدم. انگار چیزی ازم کم می شد.
کمی دورتر می ایستاد و رویش را برمی گرداند. آن وقت می گفت: حالا واقعاً 
بروم؟ می گفتم: واقعاً برو. می رفت و همه جا سیاه می شد. دلم کنده می شد و 
باد پشت تاریک آن سوی حیاط، لای شبح درخت های نامریی زوزه می کشید. 
آن وقت روی دو پا مقابل میله ها می ایستادم و از ته دل زوزه می کشیدم. فریاد 

می زدم: اردستانی، عاقبت خفه ات می کنم.
از  او  این است که  پنهان می کنیم. حقیقت  از دست غریبه ها  را  ما همدیگر 
پس  کیا؟  منی  از جنس  واقعاً  تو  راستی  همین طور.  من هم  است.  من  جنس 
چرا پیدایت نیست؟ چرا اینقدر دوری؟ گاهی فکر می کنم نکند در آستینم مار 
پرورش داده ام؟ من فقط یک دشمن دارم: اردستانی. چرا اینقدر دست به دست 

می کنی؟«
»سلام کیا. من اینجا امنیت ندارم. آرامش ندارم. خواب ندارم. دائم می ترسم 
و دلم مرتب پایین می ریزد. فقط وقتی خرس می آید حالم بهتر می شود. دیگر 
به درستی نمی دانم که می توانم بهت اعتماد کنم یا نه. حقیقت این است که 
باره جایی  این  نباید در  )البته  اردستانی توافق کرده ایم  ما سر مسأله ی کشتن 
حرفی بزنی(. پنهانی برنامه را ردیف کرده ایم. هیچ مانعی نباید برنامه ی ما را به 
هم بزند. چه تضمینی هست که همین پیر پرستار زشت شیفت شب نرود پای 

پلیس های بی کله را بکشاند اینجا؟
مثل  درست  کردم.  نگاه  چشم هایش  به  دستشویی،  بودم  رفته  که  دیروز 
چشم های خودم بود. لباس راحتی تنش بود و دمپایی؛ درست مثل مال خودم. 
شده بود پوست و استخوان. سرش را کاملًا تراشیده بودند. گفتم: نترس، من 

بیدارم. اردستانی آمد. گفت: چه غلطی می کنی جلوی آینه؟
آنقدر گریه  شب ها که خرس می آید، سرش را می گذارد لای میله ها و اول 
می کند تا سبک بشود. دلم برایش کباب است کیا. مفش را می کشد بالا و هی 
من  می کشد،  زوزه  او  می کشد.  خرناس  او  می کشم،  زوزه  من  می ریزد.  اشک 
خرناس می کشم. بعد با هم از برنامه هایمان حرف می زنیم. او می گوید تا کسانی 
مرور  را  نقشه مان  مرتب  بمانند.  هوشیار  باید  خرس ها  زنده اند،  اردستانی  مثل 
نزدیک  به فرجامش  دارد  را در نظر می گیریم. کار  می کنیم و جوانب موضوع 

می شود. فقط زمان اجرا معلوم نیست. گوش به زنگ باش.
خرس دارد می پرسد: تقصیر من است یا این اردستانی بی همه چیز؟ می گویم: 
تا دست  آنها بگو  به  را  این  این بی همه چیز. می گوید:  خب معلوم است دیگر، 
از سرم بردارند. می گویم: بی فایده است. آنها نمی فهمند. راهی برای ما نمانده. 
زوزه  ته وجودش  از  و  را مشت می کند و می کوبد توی سینه اش  دست هایش 
می کشد. رگ های گردنش می زند بیرون. دو میله ی پنجره ی کنار هم را می گیرد 
و آنقدر فشارشان می دهد که به بیرون خم می شوند. بهش می گویم: دیگه بس 
است؛ حالا برو. می گوید: بیا همین امشب برنامه را عملی کنیم. می گویم: امشب 
نه. توی دلم آشوب است. می گوید: تردید نکن. بیا این افتخار را مال خودمان 
کنیم. با کشتنش دنیا را از شر وجود کثیفش پاک می کنیم. بعد به هیجان می آید 
و دست هایش را به سینه می کوبد و چند بار از ته دل زوزه می کشد. می گوید: 
آنقدر بکوبمش به این طرف و آن طرف که همه ی استخوان هایش خرد شود. 
اگر  می خواهد.  نقشه  می خواهد،  برنامه  نیست.  هم  سادگی  این  به  می گویم: 
دیگر  بود،  شکست  بر  قرار  اگر  می گوید:  می خوریم.  شکست  باشد،  بی برنامه 
دارند  هیس!  می گویم:  آسته  می آید.  پا  صدای  مرتبه  یک  بود.  نمانده  خرسی 

می آیند، حالا دیگر برو. می رود و من تا صداها دور شوند، می خزم زیر ملافه.«
»سلا کیا. حال و احوال؟ اصلًا معلوم هست کجایی؟ می دانم گرفتاری. دلم 
گرفته. غروب که می شود یکی چنگ می زند و دلم را می کند. آن پیر پرستار 
زشت مواظب است که قرص هایم را مرتب بخورم. زینب حالش چطور است؟ 

چیزی را از من مخفی نکن. مسئولیت اعمالم را می پذیرم. قربانت.«
»سلام کیا. خرس قهر کرده و رفته! هر شب به سیاهیِ لای درخت های حیاط 
خیره می شوم. جز سیاهی، باد و تاریکی چیزی نیست. کلاغ ها به زور خودشان را 
روی شاخه ها نگه می دارند. از ترس باد قار قار می کنند. نمی دانم خرس من کجا 
رفته. چشم هایش، ته آن چشم هایش، یک چیزی هست که نشان پیوند خونی 

ماست. می شناسمش. از قدیم با من بوده؛ از همان کودکی. اسمش را نمی دانم. 
چیزی دارد که بوی مخصوصی می دهد. مثل آن وقت ها که خورده نان را خیس 
افتاده  لانه شان  از  که  گنجشک هایی  جوجه  حلق  توی  می ریختم  و  می کردم 
بودند پایین. یا آن وقت ها که جلوی خانه ی زینب روی خاک ها می نشستیم و 
ریگ بازی می کردیم. آخرش تمام کپه ی ریگ ها را که برده بودم می دادم بهش. 
می گفتم: همه ش مال تو. زینب نگاهم می کرد و می خندید. دوست داشتم که 
زینب نگاهم کند و بخندد. وقتی می خندید یاد چیزی می افتادم که نمی دانستم 

چیست، اما برایم آشنا بود.
کج  میله های  به  و  می نشینم  ساعت ها  است.  خارج  من  حد  از  اینجا  تحتل 
آن سمت  و  تاریکی  آن سمت  به  بوی خرس  رد  بو می کشم.  و  نگاه می کنم 
دیگر درخت ها می رسد. جایی که اجازه نمی دهند بروم. بوهای دیگر هم می آید. 
زیرزمین  تا سه متری  را  اینجا  بوهای  تیز شده کیا. من همه ی  شامه ام خیلی 
بوها  است.  قدیم  مال  بوها  همه ی  می کنم.  احساس  دورتر  کیلومتر  چند  تا  و 
را تعقیب می کنم. مال آن وقت ها که تازه با زینب عروسی کرده بودم و اون 
به  را  درخت ها  قیر  مثل  تاریکی  نداشت.  جریان  هوا  دیشب  می کرد.  بدقلقی 
هم چسبانده بود. اردستانی نشسته بود روی صندلی نگهبانی و با موبایلش ور 
می رفت. پشم هایم دوباره در آمده بود. بلند شدم و روی تخت بالا و پایین پریدم. 
زوزه کشیدم. دست هایم  را گرفتم به میله ها و آنها را کج کردم. اردستانی بلند 

شد و رفت بقیه شان را خبر کرد. دیگر چیزی یادم نمی آید.«
»سلام کیا. تختم را جابه جا کرده اند. خرس زندانی شده و راه خروج ندارد. 
بیایی. تو دیر کرده ای، خیلی هم دیر کرده ای. خوابم  ندارد که  فایده ای  دیگر 
نمی برد. وقتی حواسشان نیست قرص ها را تف می کنم. گاهی یک چیزی یادم 
برای من که  پیدا کنم.  برایش  نمی توانم کلمه ای  می آید که هر چه می گردم 
نویسنده هستم عیب بزرگی است. چیزهایی توی تاریکی هست که از شیشه 
عبور می کند و یکراست می آید در من فرو می رود. پر که می شوم دلم می خواهد 
روی دو پا بلند شوم، روی پنجه راه بروم، مشت به سینه بکوبم، زوزه بکشم 
و سرم را به چپ و راست بچرخانم و یک تنه  درخت ها را از ریشه در بیاورم و 
بگردم دنبال اردستانی و استخوان هایش را خرد کنم. اما آنها حواسشان هست. 
با اولین قدم می آیند سراغم. بعد از دست خودم کفری می شوم. راستی زینب 

چطور است؟«
»سلام جناب کیا. من نزدیک ترین دوست پدرت هستم. مسئولین بی رحم این 
را  باید همه چیز  باید نجاتش دهی.  نابود می کنند.  را  دارند پدرت  خراب شده 

نجاتب دهی. قربانت. خرس«
»سلام کیا. امروز یک نفر آمد دیدنم. گفت مختار اردستانی هستم، مخلص 
شما. و خندید. چند برگ یادداشت و یک خودکار را گذاشت کنار تختم. گفت 
توی  کلکی  نظرم  به  نمی شود!  کاغذ  و  قلم  بدون  که  نویسنده  شماست.  مال 

کارش باشد. تحقیق کن.
لای این سطرهای سفید چه چیزها که نمی شود نوشت! سطرهای سفید باید 
جان بگیرند. اما من خیلی سست و بی حالم. کله ام خالی است. دلم می خواهد 
بروم توی تاریکی حیاط بنشینم و به مویه ی برگ ها که در باد می پیچد گوش 

دهم.«
»سلام کیا. امشب حالم خیلی خوب است. تمام شب به قصه هایی که ماه برای 

برگ ها می گفت گوش دادم. اینجا محیط آرامی دارد و من دوست دارم اگر بشود 
همین جا بمانم. بیشتر وقت ها به تو و زینب فکر می کنم. راستی تا حالا فکر 
کرده ای که بخشی از هوایی که در هر دم فرو می بری، سهم ادامه ی زندگی 

یک خرس می شود؟ خداحافظ.
راستی:

1- به زینب بگو دلم برایش یک ذره شده.
2- اینجا همه چیز مرتب است. همه با من مهربانند. و من کلی برگه یادداشت 

دارم.
نمی دانی  کنم.  استفاده  اینجا  کامپیوترهای  از  که  داده اند  اجازه  دیروز  از   -3

چقدر ذوق کردم.
تا  چند  می داند  خدا  کرده ام.  فراموش  گوگل  توی  را  پسوردم  و  یوزرنیم   -4
ایمیل ندیده توی صندوق جی میل انتظارم را می کشد. برایم پیدا کن و بفرست.

راجع  می کنم.  کار  »خرس«  نام  به  داستانی  روی  دارم  که  مدت هاست   -5
اما یادم رفته زیر  پاراگرافش را می نویسم.  به خرس خودم است. هر روز یک 
برگه های یادداشت شماره ی صفحه بزنم. شاید وقتی به دست تو برسد نتوانی 

مرتبشان کنی.
6- آقایی به نام مختار اردستانی فرزند جابر به شناسنامه شماره 1011 که به 
صورت قراردادی در اینجا مشغول به کار است، در شرف اخراج است. برایش 
اینجا چقدر  بیاندازند. خدا می داند  نان خوردن  از  را  او  تا  پرونده سازی کرده اند 
زندگی ها را تباه کرده اند. زن و چند سر نان خور دارد. ببین می توانی توی شرکت، 
دارد. سال ها  احتمالًا سرطان  بماند:  پیش خودمان  کنی؟  بند  جایی  را  دستش 
ایجا سگ دو زده. نه بیمه ای، نه بازنشستگی، نه حقوق ثابتی، نه تضمینی برای 

ادامه ی کار.«
با  و  پیر زشت می آید  آن  بفهمی.  مرا  روز  و  نمی توانی حال  تو  کیا.  »سلام 
داروهایش کاری می کند که چیزی زمخت و بدبو روی دلم سنگینی کند. خرس 
رفته توی تاریکی و قوز کرده. انگار نه انگار که کنار من است. چشم هایم سنگین 
می شود و پلک هایم روی هم می افتد. سست می شوم و با خودم می گویم: اصلًا 
برمی چینم.  را  بودم  کرده  پهن  برایش  که  دام هایی  تمام  اردستانی.  بابای  گور 
خرس انگار مرده و لاشه ی سنگینش توی دلم مانده و بیرون نمی رود. بیرون 
همه چیز دو بعدی است و هی جلوی چشمم مثل ورقه ی کاغذ تا می شود. صبح 
که بیدار می شوم سرم می خواهد بترکد. خبری از خرس نیست. دلم می خواهد 
برگردد. می روم توی حیاط. درخت ها آنقدر فشرده و توی هم هستند که نمی شود 
آن سویشان را دید. نمی دانم خرس هنوز آن طرف هست یا نه. لای درخت ها 
را می کاوم. نه، نیست. نمی دانم کجا رفته. دیشب خواب دیدم که او را گرفته 
بودند. نمی دانم به چه جرمی. شاید آبجو خورده بوده یا چیز دیگر. با طناب بسته 
بودندش به تخت. صد ضربه شلاقش زدند. خود اردستانی شلاق می زد. خرس 
حسرت یک آه را به دل اردستانی گذاشت. بعد بازش کردند و کله اش را گذاشتند 
زیر برق. آرام شده بود. اردستانی کاغذ آورد و برایش سرمشق نوشت. مهربان 
شده بود. گفت که از روی آنها صد بار بنویسد. بعد آمد سراغ من و گفت: چی 
می نویسی؟ کاغذ را قایم کردم. گفتم: هیچ چی. اصلًا به تو چه دخلی دارد؟ دارم 
هوا می خورم. آمد و به میله ها نگاه کرد. با تعجب گفت: این میله ها چرا اینطوری 
شده اند؟ گفتم: از کجا بدانم؟ مشکوک شده بود. گفت: بروم سراغ خانم قلندری؟ 

گفتم: نه. این ماده سگ پیر همان روز اول چنگال های مرا تا ته با قیچی زد. 
قبل از حمام گفت پیف پیف، چه بوی گندی می دهی! گفت: پس خفه! لجم 
گرفت. توی دلم گفتم: آشغال بوگندو. اما شنید و شلاق کشید. ترسیدم و سرم 
را می کردم زیر ملافه. اردستانی که رفت، خرس چشم هایش را بسته بود و ناله 

می کرد. پشتش می سوخت. ما تنها بودیم.«
بیرون.  بیاوری  شده  خراب  این  از  مرا  که  بود  داده  قول  تو  کیا.  »سلام 

نمی خواهی زیر قولت بزنی که؛ می خواهی؟
حالم بد است. نمی دانی وقتی خرس می گذارد و می رود چه حال و روزی پیدا 
می کنم. بی دفاع می شوم. خلع سلاح می شوم. دلم برایتان تنگ شده. دلم هوای 
می مردند؟  می افتادند،  لانه شان  از  که  جوجه هایی  همه ی  چرا  می کند.  زینب 
توی  می ریختم  آب  خیس  انگشت  با  و  می کردم  خیس  نان  خرده  تکه  یک 
حقشان، آنقدر که آب از زیر چینه دانشان شره می کرد. کی بود زینب آمده بود 
اینجا؟ دستش را گذاشته بود روی دستم و توی چشم هایم نگاه می کرد. سرش 
باندپیچی بود. می گفت: من نگفتم. من هیچی نگفتم. اما آنها توانستند که از 
زیر زبانم بکشند. نگاهم کرد. چشم هایش تلألو چشم های یک خرس را داشت. 
وقتی فهمید که هنوز خرس را می بینم، ناامید شد. خرس نشسته بود چند متر 
آنطرف تر توی آفتاب و شکمش را می خاراند. گفتم: این آزارش به یک مورچه 
از آب جوش محکم زد توی سرم؟  با کتری پر  هم نمی رسد. گفت: پس چرا 
گفتم: غلط کرد. گفت: حالا دیگر چه فایده؟ می گوید: اگر مرا می خواهی باید 

رابطه ات را با خرس قطع کنی.
زینب می گوید: این اردستانیِ مادرمرده را اگر از زیر دست و پایت در نیاورده 
بودند تا حالا مرده بود. می گوید: خودت که دیدی! بیچاره دیگر یک استخوان 
سالم هم توی تنش نمانده. می گویم: حقش بود. تو فقط از آدم ها حرف بزن. 
تا حالا به کدام آدمی حمله کرده؟ می گوید: بابا این یک خرس است. طوری 
می گوید که انگار قاتل زنجیری است. می گویم: خرس باشد، نباشد، چرا وقتی 
بهش چیپس و پفک می دادی مثل بچه ی آدم می نشست زیر درخت زردآلو و 
حرکت  بالاخره  می آید،  یادت  می گویم:  می کرد؟  جابه جا  را  مهره های شطرنج 
را شکستی؟ می گویم: من؟!  بود. می گوید: چرا زدی سرم  گرفته  یاد  را  سرباز 
می گوید: پس کی؟ می گویم: خب معلوم است دیگر؛ اردستانی. نفسم که تازه 
می شود می گویم: اگر می خواهید دنیا درست شود این مردک را بکشید تا نسل 
آدمیزاد یک نفس راحت بکشد و سیر بخوابد. می گوید: تو خودت خرسی، خود 
خرسی! من از تو می ترسم. بعد گریه می کند. می گویم خرس هم ترس دارد؟ 
نمی گذارد  اردستانی.  خاطر  به  می گویم:  چرا؟  شدی؟  اینجوری  چرا  می گوید: 

حرفم را تمام کنم. جیغ می زند و می رود.
کتری  با  اردستانی  نیست.  مهربان  دیگر  کیا.  شده  بد  خیلی  زینب  تازگی ها 
می خواهد  دلم  است.  حقش  شکسته.  را  سرش  و  سرش  توی  زده  جوش  آب 
همه ی این درخت ها را از ریشه در بیاورم، دور سرم بچرخانم و بیاندازم روی 

سر اردستانی.«
»سلام کیا. اینجا همه شان از یک قماشند. چند مدتی است که از شر اردستانی 
راحت شده ام، نمی دانم کجا غیبش زده. به جایش یک دختر لاغر آمده که پلک 
نمی زند و مثل جوجه خروس ها حرف می زند. شقّ و رق راه می رود و هی امر و 
نهی می کند. همین امروز مرتب می پرسید: چرا اینقدر عسل می خوری؟ عاقبت 
می ترکی. چرا با انگشت می خوری؟ چرا زوزه می کشی؟ چرا چنگال هایت اینقدر 
به حال  تا  انگار  که  پشمالویی؟ طوری می پرسید  اینقدر  چرا  بعد گفت:  بلنده؟ 
خرس ندیده. بعد هی مسخره ام کرد. گفت: تو مثلًا خرسی؟ و لب هایش را روی 
هم فشار می داد و برایم شکلک در می آورد. آدم وقیحی است. از رو نمی رود. 
وقتی می گفت خرس، دهانش را بدجور چپ و چوله می کرد. صد رحمت به آن 
که  گفت: خب  بمیرد؟  که خرسی  دیده ای  حالا  تا  پرسیدم:  زشت.  پرستار  پیر 
چی؟ گفتم: ما خرس ها نمی میریم، فقط می خوابیم بعد بیدار می شویم. نفهمید، 

ترسید، گذاشت رفت. 
می دانستی که اردستانی در تمام طول عمرش فقط یک مرغ داشته که آن را 
هم سر بریده و گوشتش را پخته و ریخته توی آن معده ی کثافتش؟ خیلی آدم 
رذلی است. همه ی دست نوشته هایم را دزدیده. همه ی آنچه نوشته بودم. هر چه 
اصرار کردم که برش گرداند، حاشا کرد. رفتم و تلویزیون را برداشتم، روی دست 
بلند کردم و محکم کوفتم توی سرش. چیزیش نشد! دوید و رفت بیرون و با 
دو تا نره غول برگشت. رفته بود پشت سر آنها، قوز کرده بود و می لرزید. من 

آخرش این اردستانی را می کشم.«
آورده اند.  در  را  لباس هایم  نامردند.  همه شان  بگویم  کلام  یک  کیا.  »سلام 
چنگال هایم را با قیچی کوتاه کردند. تمام پشم هایم را چیدند. مثل یک مارمولک 
چندش آور شده ام. فرار کردم. قصد جانم را کرده بودند. تفنگ هایشان را برداشته 

بودند و لای درخت ها دنبالم می کردند.«
بگو  زینب  به  نمی آید؟  کیا. پس کی می  آیی؟ چرا هیچکس سراغم  »سلام 
اینقدر بی رحم نباشد. دیشب جایت خالی بود. مرا پشت میز نشاندند، دو پرس 
پیتزا با کباب ترکی و دوغ عالیس برایم آوردند. خوردم و آروغ زدم. همه شان 
دختر  می زدند.  دست  و  می خندیدند  بودند.  شده  مهربان  میز.  دور  بودند  آمده 
جوجه خروسی رفته بود پشت پنجره و دستش را گذاشته بود روی شکمش و 

ریسه می رفت.
کیا، به دیدنم نمی آیی نیا، اما یادداشت هایم را از این بی همه چیزها بگیر و چاپ 

کن. نگذار اینجا بمیرم و همه چیز فراموش بشود.«

خــــــــرس
حسین مقدس

بیتوته: ســن پترزبورگ که روس ها به آن پتِرِبورگ می گویند، دومین شــهر 
بزرگ روســیه پس از مسکو اســت که در منتهی الیه شمال غرب این کشور واقع 
شده است. سنت پترزبورگ شهری است که برای سالیان طولانی پاتیخت کشور 
روسیه بوده است، این شهر با توجه به ویژگی  هایی که دارد به خوبی توانسته خود 
را از زیر ســایه  پایتخت کنونی روسیه یعنی شهر مسکو بیرون بیاورد و به عنوان 
یکی از شــهرهای مهم کشور خودی نشــان دهد، جاذبه  های این شهر موجب 
شده که گردشــگران زیادی از بســیاری از نقاط جهان، به تور سنت پترزبورگ 
بــرای گذراندن تعطیلات خــود فکر کنند و به عنوان مقصد خود این شــهر را 

انتخاب کنند.
تاریخچه سن پترزبورگ:

این شــهر در سال 1۷03 به دســتور و با نظارت پتر کبیر ساخته شد و از آن 
زمان تا 1۹1۸ پایتخت روســیه بود. مدتی پتروگراد نام داشت. پس از سرنگونی 
فرمانروایی تزارها به نام لنین، لنینگراد خوانده شــد و با فروپاشی شوروی در این 
کشور به نام پیشــینش بازخوانده شد. این شهر در فارسی دوره قاجار به صورت 

سن پطرزبورغ نامیده و نوشته می شد.
این شهر به عنوان صحنه وقوع انقلاب 1۹1۷ روسیه و پایگاه دفاع سرسختانه 
در برابر آلمان نازی در زمان جنگ جهانی دوم، از جایگاهی مهم و نقشی حیاتی 
در تاریخ روس ها برخوردار اســت. این شهر در زمان جنگ جهانی دوم، ماه ها در 
محاصره بود و مردمانش با جانفشــانی و فداکاری های بسیار آن را حفظ کردند. 

سن پترزبورگ پایتخت فرهنگی روسیه نام گرفته  است.
 موقعیت جغرافیایی سن پترزبورگ:

از لحاظ جغرافیایی شهر سنت پترزبورگ در کناره های رود نوا، در شرق خلیج 
فنلاند در دریای بالتیک قرار گرفته  است. مساحت این شهر روسی 143۹ کیلومتر 
مربع بوده و جمعیت حاضر در آن طبق آمار سرشــماری که در سال 201۷ انجام 
شده 5323300 نفر است. ســنت پترزبورگ دومین شهر بزرگ در کشور روسیه 

پس از مسکو هست.
آب و هوای شهر سنت پترزبورگ:

آب و هوای شهر سنت پترزبورگ، با توجه به این که در عرض جغرافیایی قرار 
دارد معتدل اســت. شاید فکر کنید این شهر هم مثل مسکو زمستان های طاقت 
فرســایی داشته باشد، اما این طور نیســت و به دلیل فاصله زیادی که با سیبری 
دارد، آب و هوایی معتدل را شــامل می شــود. بهترین زمان برای سفر به شهر 
ســنت پترزبورگ اردیبهشت تا شهریور است. در این زمان شهر کاملا بیدار است 

و تمام قصرها و پارک ها و آب نماها رو به عموم باز هستند.
مکان های دیدنی سنت پترزبورگ:

1 - موزه هرمیتاژ:
هرمیتاژ بزرگترین و قدیمی ترین موزه فرهنگ و هنر جهان است که در شهر 
ســن پترزبورگ روسیه قرار دارد. این موزه در ســال 1۷64 توسط کاترین کبیر 
راه اندازی شــده است و در حال حاضر با داشــتن بیش از سه میلیون اثر هنری 
بزرگترین کلکسیون نقاشی در جهان است. این موزه در روزهای دوشنبه تعطیل 

است و اولین پنجشنبه هر ماه ورودی این موزه برای عموم رایگان است.
2.کلیسای سنت ایزاک:

می توان از کلیســای جامع ســنت ایزاک به عنوان اصلی ترین و بزرگترین 
کلیســای شهر نام برد، ســازه ای تاریخی و جذاب که در طی سال های 1۸1۸ 
 Auguste( تــا 1۸5۸ توط معمار به نام فرانســوی آگوســت دو مانفرانــد
Montferrand( طراحــی و بنــا گردید. امــروزه نام این کلیســا در کنار 
جاذبه های نمادین و تاریخی شــهر قرار می گیرد و از آن به عنوان ســرمایه و 
ســمبل امپراطوری روســیه یاد می شــود. گنبد طلایی آن در خط افق آسمان 

جادویی سن پترزبورگ خودنمایی می کند و فخر می فروشد.
3 - قلعه پیتر و پاول:

قلعه پیتر و پل در 16 می 1۷03 به دســتور پتر کبیر ساخته شد و اولین بنای 

معماری این شهر است. در ابتدا هدف از ساخت این قلعه دیده بانی از رودخانه ی 
نوا و دسترسی به دریای بالتیک بود برای همین هم هست که این قلعه در جزیره 
زایاچی بنا شــد. قلعه طوری در کنار رودخانه قرار گرفته که همه ی کشتی هایی 
که از مسیرهای آبی خودشان را به روسیه می رسانند از گذرگاه قلعه می گذشتند 

و به دقت بازرسی می شدند.
4 - کلبه پتر کبیر:

کلبه پتر کبیر یکی از جاذبه های گردشــگری قدیمی سن پترزبورگ می باشد. 
این ســاختمان در حقیقت اولین عمارت مســکونی در شــهر تازه تأسیس سن 
پترزبورگ بود که برای موســس آن یعنی پتر کبیر ســاخته شد تا در آن اقامت 
کند. بعدها که کاخ ارمتیاژ ســاخته شــد و خاندان سلطنتی به همراه پتر کبیر به 

قصر نقل مکان کردند.
5 - کلیسای ناجی در خون:

کلیسای ناجی در خون، یک کلیسای ارتدوکس روسی واقع در سن پترزبورگ، 
روسیه می باشد و عملیات ساخت و ساز آن در 1۹0۷ به پایان رسید که این بنا به 

سبک ملی گرایی رمانتیک و معماری احیاگری روسی طراحی شده  است.
6 - کاخ یوسوپف

کاخ یوسوپف در خیابان مشهور مویکا و نزدیک رود مویکا قرار گرفته در سال 
1۸30 ساخته شده و طراحی منحصر به فردی دارد. در این کاخ که اکنون تبدیل 
به موزه و از مشــهورترین دیدنی های روسیه شده سالن تئاتری هم قرار گرفته و 

هنوز در آن نمایش برگزار می شود.
7 - کاخ کاترین

کاخ کاترین یا دهکده تزارها یکی از باشــکوه ترین کاخ های جهان است. کاخ 
کاترین محل اقامت تابســتانی تزارهای روس بوده است. بیش از 100 کیلوگرم 
طلا در ساخت گچ بری ها و مجسمه ها و سقف این کاخ به کار برده شده است.

معرفی شهر سنت پترزبورگ روسیه
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جدول شماره 99/2010

ب جدول شماره  98/2009
جوا

افقی:
1-از ندیمــه هــای شــیرین- داروی ویژه 

افزایش غلظت خون است
2-ناراست- منسوب به انسان- گشاد دستی

واحد  اســکندر-  همســران  از  یکی  3-نام 
نظامی- بهشت ایرانی

4-اندازه دستی- از ابزارهای دفاعی قدیمی- 
زیان- حسد

5-نظیر- اسب ترکی- مایه حیات
6-از شــخصیت های معروف کردســتان در 

اواخر عهد قاجار- لقب حضرت عیسی)ع(
7-همسایگی- دم بریده- ویران کردن

8-پرتاب کردن- دیم- ابرزمین گیر شــده- 
حرکت هوا را گویند

9-پیرو آیین موسی- متشکل از چند لشکر- 
از تقسیمات کشوری

10-گلی زیبا- از مشاغل قضایی- اطراف چاه 
می چینند

11-مخفف اینک- علامت مفعول بی واسطه- 
فلز خجالتی- مرکز مغز

12-بن مضارع از مصدر سوختن- صندوقچه- 
توضیح- زیر قرآنی

13-ایالتی در هند- بوســتان شهری- بدون 
ترتیب

غلاف  پوســت-  روی  چــروک  و  14-چین 
شمشیر- نوعی برنامه سرگرمی تلویزیونی

15-تعلیم- از سازهای موسیقی جاز

عمودی:
1-نام برادر حضرت موسی- موج آفرینی در 

اجتماع

طرح: عصرمردم 

طبل  جنگلی-  کلبــه  زدن-  2-جوانه 
بزرگ جنگی

3-در عرض یک شب- نوعی تحسین 
پوپولیستی- اضافی

4-گل و لای بویناک- گذرگاه- وسیله 
بافت قالی- بزرگ ترین اسرار

5-نوعی دسر- ظلم- یا
6-مزد و اجر- از شاخه های موسیقی 

اعتراضی
7-بســیار زیاد- صفحــه اینترنتی- 

رایگان
8-فقیر و نیازمند- هشت پا- از توابع 

تهران بزرگ

انداختن- دست  به سختی  را  9-خود 
نخورده و نو- جمع شاکی

10-جنس قوی- کوچ کننده- تلخ
از  قرآنی- بخشــی  ای  11-ســوره 

گوشت گوسفند- دوستی
بن- دشنام  و  ریشــه  12-جراحت- 

دادن- نوعی سنگ قیمتی
13-سیم- وســیله نبرد- نوعی میوه 

شامی
14-تراویدن- واحد اندازه گیری طول 

در انگلیس- نصیب و بهره
نام  همیشه-  دار-  خنده  15-ماجرای 

نبرد دریایی هخامنشیان و یونانیان
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رومی  و  مولوی  مولانا،  به  معروف  بلخی  محمد  جلال الدین   بیتوته: 
)۶  ربیع الاول ۶۰۴، بلخ یا وخش – ۵ جمادی الثانی ۶۷۲ هجری قمری، قونیه( 
)۱۵ مهر ۵۸۶ – ۴ دی ۶۵۲ هجری شمسی( از مشهورترین شاعران ایرانی 
پارسی گوی است. نام کامل وی »محمد بن محمد بن حسین حسینی خطیبی 
بکری بلخی« بوده و در دوران حیات به القاب »جلال الدین«، »خداوندگار« و 

»مولانا خداوندگار« نامیده می شده است.
القاب مولانا

القاب »مولوی«، »مولانا«، »مولوی  از قرن ۹(  بعد )ظاهراً  در قرن های 
رومی« و »ملای رومی« برای وی به کار رفته است و از برخی از اشعارش 
اند. زبان مادری  او را »خاموش« و »خَموش« و »خامُش« دانسته  تخلص 

وی پارسی بوده است.
پدر او مولانا محمدبن حسین خطیبی است که به بهاءالدین ولد معروف شده 
است. و نیز او را با لقب سلطان العلماء یاد کرده اند. بهاء ولد از اکابر صوفیه و 

اعاظم عرفا بود و خرقۀ او به احمد غزالی می پیوست.
وی در علم عرفان و سلوک سابقه ای دیرین داشت و از آن رو که میانۀ 
با قیل وقال و بحث و جدال نداشت و علم و معرفت حقیقی را در  خوشی 
لفظی،  و  کلامی  مناقشات  و  مباحثات  در  نه  و  دانست  می  باطنی  سلوک 
پرچمداران کلام و جدال با او از سر ستیز در آمدنداز آن جمله فخرالدین رازی 
بود که استاد سلطان محمد خوارزمشاه بود و بیش از دیگران شاه را بر ضد 

او برانگیخت.
ازدواج مولانا

با گوهر خاتون دختر خواجه لالای  الدین محمد در هجده سالگی  جلال 
سمرقندی ازدواج نمود که حاصل این ازدواج سه پسر و یک دختر بود. پس 
از فوت پدرش بهاء ولد راه پدر را ادامه داده و به هدایت و ارشاد مردم عمر 

خود را سپری نمود.
مولوی و دوستدارانش:

مولانا طرفداران و هواخواهان بسیاری داشت. به گفته مورخان وقتی مجلس 
او برگزار می شد. جمعیت چنان زیاد بود که کوچه های اطراف هم مالامال از 
دوستداران او می شد. فقیهی چنان برگزیده و محبوب در میانه راه زندگی با 
شمس تبریزی آشنا می شود. شمس عارفی وارسته و درویشی دوره گرد که با 
همه اطرافیان مولانا متفاوت است. او همه معادلات مولوی را به هم می زند. 
وجود خداوند، عشق و عقل را با نگاهی متفاوت برای مولوی شرح می دهد.

مولانا و شمس تبریزی:
مولوی به گفته ها و حقایقی که شمس می گوید دل می بندد. از نگاه شمس 
خلقت  زیربنای  عشق  می کند.  هدایت  که  است  عشق  را  هستی  چیز  همه 
است. خداوند عاشق بود پس خلق کرد. انسان هم باید عاشق پروردگار باشد 
به واسطه آیه تحبوا و تحبونهم. البته این طرز فکر در میان همه حلقه های 

عرفانی وجود داشته و دارد.
دنیای  وارد  را  او  مولانا  در  مذهبی  خشکِ  شکستن  هم  در  با  اما  شمس 
متفاوتی از شناخت می کند. تاثیر شمس در زندگی مولوی چنان است که از 
یک فقیه و عالم دینی به عاشقی دل سوخته بدل می شود. نقطه عطف زندگی 

مولوی آشنایی و دلدادگی اش با شمس تبریزی است.
شمس خورشیدی بود که زندگی مولانا را روشن کرد و به آن گرما بخشید. 
چرا که به لحاظ شخصیتی مولوی را دگرگون ساخت. کسی که جز محراب و 
منبر جایی را نمی ستود به یک باره به رقص و سماع عاشقانه گراید. شمس 
وجود هر چه ناخالصی و کدورت است از او دور می کند. نه تنها مکتب فکری 

مولوی را تغییر داد بلکه او را به وجد و شور درآورد.

آثار کتبی مولانا را به دو قسمت ) منظوم و منثور ( می توان تقسیم کرد. 
آثار منظوم مولوی:

1- مثنوی: کتابی است تعلیمی و درسی در زمینۀ عرفان و اصول تصوف 
و اخلاق و معارف و مولانا بیشتر به خاطر همین کتاب معروف شده. مثنوی از 
همان آغاز تألیف در مجالس رقص و سماع خوانده می شد و حتی در دوران 
حیات مولانا طبقه ای به نام مثنوی خوانان پدید آمدند که مثنوی را با صوتی 

دلکش می خواندند.
به مناسبت ذکر نی ۱۸ بیت نخست مثنوی را نی نامه گفته اند. نی نامه 

حاوی تمام معانی و مقاصد مندرج در شش دفتر است به عبارتی همۀ شش 
دفتر مثنوی شرحی است بر این ۱۸ بیت.

2- غزلیات: این بخش از آثار مولانا به کلیات یا دیوان شمس معروف 
گشته، زیرا مولانا در پایان و مقطع بیشتر آنها به جای ذکر نام یا تخلص خود 
غزلیات  مجموعۀ  نیکلسن  احصای  به  کرده.  تخلص  تبریزی  نام شمس  به 

مولانا حدود ۲۵۰۰ غزل است. 
دیده  رباعیها  این  در  معنوی  و  عرفانی  و مضامین  معانی  رباعیات:   -3
می شود که با روش فکر و عبارت بندی مولانا مناسبت تمام دارد ولی روی 

هم رفته رباعیات به پایۀ غزلیات و مثنوی نمی رسد و متضمّن ۱۶۵۹ رباعی 
است.

آثار منثور مولوی:
1- فیه ما فیه: این کتاب مجموعۀ تقریرات مولانا است که در مجالس 
خود بیان کرده و پسر او بهاءالدین یا یکی دیگر از مریدان یادداشت کرده. فیه 
ما فیه در موارد کثیر با مثنوی مشابهت دارد منتهی نسبت به مثنوی مفهوم تر 

و روشن تر است زیرا این اثر نثر است و کنایات شعری را ندارد.
2- مکاتیب: این اثر به نثر است و مشتمل بر نامه ها و مکتوبات مولانا 

به معاصرین خود.
3- مجالس سبعه: و آن عبارتست از مجموعۀ مواعظ و مجالس مولانا 
اندرز و به طریق تذکیر بر سر منبر بیان فرموده  یعنی سخنانی که به وجه 

است.
وفات حضرت مولانا

در آن روز پر سوز، سرما و یخبندان در قونیه بیداد می کرد و دانه های نرم 
و حریرین برف در فضا می رقصیدند و بر زمین می نشستند. سیل پر خروش 
ماتم  این  در  همگی  یهودی  و  مسیحی  گبر،  و  مسلمان  جوان،  پیرو  مردم 

شرکت داشتند. 
بریدند و  زناّر  افلاکی می گوید: »بسی مستکبران و منکران که آن روز، 

ایمان آوردند« و چهل شبانه روز این عزا و سوگ بر پا بود.
بعد چل روز سوی خانه شدند همه مشغول این فسانه شدند

روز و شب بود گفتشان همه این که شد آن گنج زیر خاک دفین
آری چنین بود زندگی مولانای ما، زندگی این خداوندگار بلخ و روم که برای 
وصول به عشق واقعی برای نیل به از خود رهایی در مقام فنا و بالاخره برای 
ادراک  پله های حس و عقل و  تا ملاقات خدا که راه آن در فراسوی  سیر 
عادی انسانی است از زیر رواقهای غرور انگیز مدرسه و از فراز منبری که در 
بالای آن آدمی آنچه را خود بدان تن د رنمی دهد از دیگران مطالبه می کند، 
خیز برداشت و با حرکتی سریع و بی وقفه پله پله نردبان نورانی سلوک را یک 
نفس تا ملاقات خدا طی کرد. یک نفس اما در طول مدت یک عمر شصت و 

هشت ساله که برای عمر تاریخ یک نفس هم نبود.
سرانجام روح ناآرام جلاالدین محمد مولوی در غروب خورشید در پی تبی 
سوزان در روز یکشنبه پنجم جمادی الاخر سال ۶۷۲ هـ قمری بر اثر بیماری 

ناگهانی که طبیبان از درمان آن عاجز گشتند به دیار باقی شتافت.
گلچین بهترین شعر های مولانا

ای عاشقــان ای عاشقـان پیمانه را گم کرده ام
درکنج ویران مــــانده ام، خمخــــانه را گم کرده ام

هم در پی بالائیــــان، هم من اسیــر خاکیان
هم در پی همخــــانه ام، هم خــانه را گم کرده ام

آهـــــم چو برافلاک شد اشکــــم روان بر خاک شد
آخـــــر از اینجا نیستم، کاشـــــانه را گم کرده ام

در قالب این خاکیان عمری است سرگردان شدم
چون جان اسیرحبس شد، جانانه را گم کرده ام

 از حبس دنیا خسته ام چون مرغکی پر بسته ام
جانم از این تن سیر شد، سامانه را گم کرده ام

در خواب دیدم بیـــدلی صد عاقل اندر پی روان
می خواند با خود این غزل، دیوانه را گم کرده ام

گـــر طالب راهی بیــــا، ور در پـی آهی برو
این گفت و با خودمی سرود، پروانه را گم کرده ام

 آشنایی با زندگی نامه مولانا

سرگرم  درباره  مشاور  و  روانشناس  بهزادپور  سمانه  خبرنگاران:  باشگاه 
شدن کودکان در خانه اظهار کرد: ماندن کودکان به مدت طولانی در خانه 
مشکلاتی ایجاد می کند و نگهداری از آن ها بسیار سخت است. وی افزود: 
با آن ها سپری  باید وقت بیشتری را  وقتی کودکان در خانه هستند، والدین 

کنند و ارتباط خود را با فرزندشان تقویت و با آن ها بازی کنند. 
این روانشناس با بیان اینکه خواندن کتاب برای کودکان در هر سنی مناسب 
است، گفت: والدین می توانند فرزندشان را با کتاب آشنا و دوست کنند، چرا 
که کتاب باعث افزایش رشد شناختی کودکان می شود، به همین منظور باید 
آن ها را متناسب با سنشان به سمت کتاب سوق دهیم. بهزادپور با بیان اینکه 
را  زیاد وقت خود  ایام خانه نشینی  در  باشند که کودکان  مراقب  باید  والدین 
صرف وسایل دیجیتال نکنند، گفت: اگر فرزند ما بزرگ است و می تواند کتاب 

بخواند، او را به سمت کتاب خواندن سوق دهیم و از او بخواهیم که کتاب را 
برای ما تعریف کند.

وی با بیان اینکه والدین با مدیریت زمان باید برای فرزندشان برنامه ریزی 
کنند تا تمام وقت خود را صرف وسایل دیجیتال نکنند، افزود: والدین باید به 
همراه کودکشان به تماشای کارتن های تلویزیونی بنشینند و در حین تماشای 
کارتن از کودک خود درباره محتوای آن سئوال کنند، چراکه این کار باعث 
افزایش هوش هیجانی کودکان می شود. این روانشناس با بیان اینکه والدین با 
اسباب بازی های کودک خود نمایش اجرا و او را سرگرم کنند، گفت: بازی های 
اینترنت و فضای مجازی برای کودکان وجود دارد که والدین  گوناگونی در 
می توانند با جستجو در اینترنت از وجود آن ها آگاهی یابند و بهترین بازی را 

متناسب با سن فرزند خود انتخاب کنند.

چگونه کودک خود را در خانه سرگرم کنیم؟



7 حوادث

شیوع ویروس کووید۱۹ نزدیک به دو هفته دیگر 
دو ماهه می شود. از روزهای اول ورود کرونا به ایران، 
در  ویروس  گسترش  از  که  تجربه ای  به  توجه  با 
کشورهای دیگر به دست آمده بود، کارشناسان حوزه 
در  ماندن  زمینه  در  را  بسیاری  توصیه های  سلامت 
خانه و محدود کردن ارتباطات اجتماعی ارائه دادند و 
برخی که امکانش برایشان فراهم بود، ضمن رعایت 
برای  اما  مانده اند،  درخانه  اجتماعیشان  مسئولیت 
اینکه اساسا  باید به  درک بهتر لزوم در خانه ماندن 
مسئولیت اجتماعی چیست و چرا باید به آن اهمیت 

بدهیم، پاسخ داد.
آغاز  در  ایسنا،  با  گفت وگو  در  گلستانی  سارا 
آدم  »بنی  شعر  این  یادآوری  با  خود  صحبت های 
اعضای یک پیکرند / که در آفرینش ز یک گوهرند/ 
چو عضوی به درد آورد روزگار دگر عضوها را نماند 
قرار« گفت: از لحاظ روانشناختی و از لحاظ جسمانی 
انسان دارای نیازهایی است که برای بقا باید آن ها را 
رفع کند. برای رفع این نیازها، به جامعههای کوچک 
و بزرگ، از روابط خانوادگی و کاری تا روابط اجتماعی 

گسترده تر نیاز داریم که در آن زندگی کنیم.
باشد، غذا بخورد  اگر سالم  انسان  داد:  ادامه  وی 
بقاء جسمی  اینکه  برای  کند  بودن  مفید  احساس  و 
افرادی  دارد  نیاز  شود،  تضمین  اش  روانشناختی  و 
باشند که در تعامل با آن ها نیازهایش را رفع کند و 
حضورش نیز دیده شود تا به نوعی در راستای وجود 
خودش از افراد بازخورد بگیرد، بنابراین ما برای بقاء 

به بودن در جامعه نیاز داریم.
این روانشناس با بیان اینکه یکی از کارهایی که 
باید برای بقاء انجام دهیم ارتباطات اجتماعی است، 
یکی  اجتماعی  ارتباطات  اینکه  به  توجه  با  گفت: 
فکر  به  آن  تداوم  برای  باید  که  است  نیازهایی  از 

سلامتی افراد دیگر اجتماع هم باشیم.
وی گفت: در واقع کرونا یک تهدید در برابر بقای 

ما است، مشخصا بر اساس گفته های کارشناسان به 
ویژگی های  و  شیوع  سرعت  بودن،  ناشناخته  دلیل 
سرایتش لازم است که تلاش کنیم به این بیماری 
آن  سرایت  چرخه  که  کنیم  کمک  و  نشویم  مبتلا 

متوقف شود.
برای  ما  افزود: همانطور که عنوان شد  گلستانی 
بقاء، به روابط اجتماعیمان نیاز داریم پس بخشی از 
دارد.  خودمان  نیاز  در  ریشه  ما  اجتماعی   مسئولیت 
را  احتیاط  جوانب  که  است  لازم  اساس  همین  بر 
رعایت کنیم تا به این بیماری مبتلا نشویم و مراقب 
باشیم که کسی هم از سمت ما مبتلا نشود. در این 
زمینه، روش مطمئن تر شناخته شده، در خانه ماندن 

و کاهش معاشرت ها به حداقل بیان شده است.
حفظ  درباره  ما  مسئولیت  اینکه  درباره  گلستانی 
سلامت جامعه چیست؟ تصریح کرد: همانقدر که ما 
در قبال خود مسئولیم در قبال جامعه خود نیز مسئول 
هستیم؛ چرا که ما برای بقاء به حضور افراد دیگر نیز 
نیاز داریم. لازم است که این مسئولیت را اول از همه 
در قبال خودمان قبول کنیم که به خاطر خودمان هم 

که شده باید تلاش کنیم دیگران سالم بمانند.

انگشت  گاهی  چرا  اینکه  درباره  روانشناس  این 
اتهام به سمت بیماران مبتلا به کرونا گرفته می شود 
ناشناخته  کرونا  هنوز  اینکه  به  توجه  با  گفت:  نیز 
است و سطح اضطراب جمعی از افراد جامعه نیز بالا 
رفته است، دسته ای از آدم ها به علت وجود همین 
اضطراب رفتارها یا دفاع هایی را انجام می دهد که 
احساس بدی به افراد مبتلا منتقل می شود. چرا که 
زمانی که ما اضطراب میگیریم به رفتارهای کودکی 
ادامه داد: در این شرایط ما  بازمی گردیم. وی  خود 
گرفته  یاد  کودکی  از  که  ناخودآگاهی  رفتارهای  به 
ایم و برای بقایمان جوابگو بوده است باز می گردیم، 
اضطراب  برابر  در  در  که  است  ممکن  همین  برای 
های خود رفتار های کودکانه به کار ببریم. مثلا اگر 
یا در  به کووید۱۹ مبتلا شده،  احساس کنیم فردی 
اقوام یک نفر فردی با بیماری کرونا از دنیا رفته فارغ 
از رعایت فیزیکی از نظر روانشناختی هم از او فاصله 

می گیریم. 
به گفته این روانشناس، این اقدام به دلیل افزایش 
اضطراب است و روشی که از کودکی بلد بودیم به ما 
می گوید که از این موقعیت اضطراب زا فاصله بگیر 

تا اصلا آن را نبینی.
حتی  ما  است  ممکن  که  طوری  به  افزود:   وی 
معاشرت تلفنی خود را با فرد قطع کنیم و بیشتر به 
آن فرد صدمه بزنیم. یا اینکه به طور بدبینانه به فرد 
مبتلا نگاه کنیم و او را متهم بدانیم که حتما بهداشت 
را رعایت نکرده یا مشکلی داشته است که مبتلا به 
بیماری شده. اما از آنجایی که رویکرد ویروسی که 
نمی توان  لزوما  نیست،  مواجهیم شناخته شده  آن  با 
مسئولیت ابتلا به ویروس را گردن یک فرد انداخت 
این  پژوهش ها  و  تحقیقات  اطلاعات،  به  توجه  با  و 
است  ممکن  و  دارد  شدن  اپیدمی  خاصیت  ویروس 

بسیاری از ما ناقل باشیم.
که  روشی  یک  به  است  ممکن  داد:  ادامه  وی 
فقط  و  باشیم  کرده  دریافت  را  ویروس  نمی دانیم 
با  مواجهه  توانایی  ما  ایمنی  سیستم  اینکه  دلیل  به 
این ویروس را داشته، علائم جدی بروز نداده باشیم. 
ختم  مرگ  به  حتی  یا  بیمار شود  نفر  یک  اگر  پس 
ما  به  نسبت  فرد  این  که  نیست  آن  معنای  به  شود 

مسئولیت پذیری کمتری داشته است.
گلستانی اظهار کرد: درست است که رعایت نکات 
عدم  و  است  پیشگیری  لزوم  و  اصول  از  بهداشتی 
پیشگیری منجر به بیماری می شود، اما لزوما اینگونه 
نیست که هر کسی که مبتلا شده پیشگیری نکرده 
باشد، چرا که خطا در این زمینه اجتناب ناپذیر است.

خطا  که  کنیم  فراموش  نباید  ما  داد:  ادامه  وی 
فردی  شدن  بیمار  اگر  حتی  می زند،  سر  ما  همه   از 
رفتار درست نیست که  این  باشد  به خاطر خطایش 

دنبال مقصر بگردیم.
گلستانی افزود:  در برخورد با افرادی که مبتلا به 
بیماری کرونا شدند کافیست که فاصله های فیزیکی 
به فرد نشان بدهیم که همچنان  را رعایت کنیم و 
در کنار ما جا دارد و قرار نیست که به خاطر مشکل 

فیزیکی خود طرد شود.
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از مفهوم مسئولیت اجتماعی برای در خانه ماندن تا لزوم برداشتن انگشت 
اتهام از روی بیماران کرونا 

کلاهبرداری جدید با سوءاستفاده از نام وزیر 
ارتباطات

ایســنا: وزارت ارتباطات دربــاره کلاهبرداری از طریــق یکی از شــبکه های اجتماعی به بهانه 
برنده شــدن در یک مسابقه رادیویی آن هم با حضور وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات و کسر مبالغی 

از حساب برخی مشترکان، هشدار داد.
در پی شکایت تعدادی از مشترکان تلفن  همراه از نوعی کلاهبرداری از طریق یکی از شبکه های 
اجتماعــی به بهانه برنده شــدن در یک مســابقه رادیویی آن هم با حضور وزیــر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات و کســر مبالغی از حساب برخی مشــترکان، روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت ارتباطات 

اطلاعیه ای صادر کرده است.
در این اطلاعیه آمده است که هرگونه تماس مشکوک با عنوان مسابقات رادیویی با حضور  آذری 
جهرمی، وزیر ارتباطات با مشــترکان تلفن همراه و ثابت، با هدف کلاهبرداری انجام می گیرد و وزیر 
ارتباطات و فناوری اطلاعات تاکنون در هیچ یک از برنامه های صدا و ســیما که در آن مســابقه ای 
همراه با اهدای جوایز برگزار شــود، شــرکت نکرده و نمی کند. از این رو مشترکان عزیز به هرگونه 
تماس مشــکوک و نوید برنده شدن در مســابقات رادیو- تلویزیونی با حضور وزیر ارتباطات توجهی 

نکرده و شماره تماس کلاهبرداران را برای پیگیری به سامانه ۱۹5 گزارش کنند.
در این اطلاعیه تاکید شده است:  مشترکان از ارائه هر نوع اطلاعات مربوط به رمز کارت بانکی و 

رمز پویا به تماس های ناشناس، حتی با وعده برنده شدن جوایز ارزشمند، خودداری کنند.
در پایان این اطلاعیه آمده اســت: وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات ضمن توصیه به مشترکان 
عزیز برای دقت در پاســخگویی به تماس های مشــکوک، خود را موظف به پیگیری این موضوع تا 

شناسایی کلاهبرداران و معرفی آنها به مراجع قضایی می داند.

سقوط از ارتفاع جان دو کارگر ساوجی را گرفت
ایسنا: سرپرســت مرکز مدیریت حوادث و فوریتهای پزشکی ساوه از وقوع حادثه سقوط از ارتفاع 
و مرگ دو کارگر در این حادثه خبر داد. احمد علی امینی در گفت وگو با ایسنا افزود: در ساعت ۸:۲۰ 
دیروز شــنبه شــانزدهم فروردین، خبری مبنی بر حادثه حین انجام کار در یکی از کارخانجات شهر 

صنعتی کاوه به مرکز فرماندهی عملیات اورژانس ۱۱5 ساوه اطلاع رسانی شد.
وی بیان کرد: متاســفانه در این حادثه دو نفر کارگر که در ارتفاع ۲5 متری مشــغول به کار بودند 
بر اثر سقوط در دم جان خود را از دست دادند و مصدوم دیگر که از ناحیه دست راست دچار ترومای 
سطحی شده بود، با کمک نیروهای آتش نشانی شهر صنعتی به پایین انتقال داده شد و اقدامات لازم 

درمانی برای مصدوم انجام گرفت.

کاهش ۵۹ درصدی تردد در نوروز
»ســفرهای نوروزی رکورد زد«، »افزایش چشــمگیری تردد در جاده های کشور طی نوروز« و ... 
تیترهایی است که هر سال در طول اجرای طرح نوروزی پلیس در جاده های کشور در رسانه ها منتشر 
می شــد و حاکی از افزایش بالای تردد در جاده های کشــور بود، امسال اما مهمان ناخوانده ای به نام 

کرونا همه چیز را تغییر داد و منجر به کاهش چشمگیر تردد در جاده های کشور شد. 
به گزارش ایســنا، ترافیک در ســال ۱۳۹۹ طور دیگری رکورد زد و آن هم با رکود در تردد بود، 
امســال گزارش وضعیت ترافیکی جاده ها برخلاف دیگر ســال ها که از ترافیک پرحجم و سنگین در 
محورهای منتهی به شمال، ورودی ها و خروجی های پایتخت و دیگر کلانشهرها حکایت داشت، دائم 

حول یک خبر تکرار شد که آن هم ترافیک روان در جاده های سراسر کشور بود. 
ایــن کاهش تردد که در پی همه گیری کرونا در ایران و جهان ایجاد شــده بود، همچنان نیز در 
جاده های کشــور ادامه دارد، اما بررسی آمار تردد شــمارها در سراسر کشور و نیز گزارش های پلیس 
راهور حاکی از آن است که از۲5 اسفند ۹۸ تا پایان ۱5 فروردین ۹۹، تردد در تمامی جاده های کشور 
کاهش چشــمگیری داشته است.  ســرهنگ نادر رحمانی، رییس مرکز اطلاعات  و کنترل ترافیک 
پلیس راهور ناجا در گفت وگو با ایســنا، در این باره گفت: همه ســاله در ایام نوروز شــاهد افزایش 
چشمگیر ســفرها و ترددهای بین شهری بودیم به طوری که همین امر سبب شده بود تا طرح ویژه 

ترافیکی پلیس راهور و دیگر دستگاه ها در ایام نوروز کلید بخورد. 
وی ادامه داد: امسال با توجه به شیوع ویروس کرونا و توصیه مسئولان و دستگاه ها، عدم سفر و 
حضور در خانه ها بود تا چرخه انتقال کرونا قطع شــود این توصیه در آمار ترددهای جاده ای نیز سهم 
چشمگیری داشــت، به طوری که طبق آمارهای پلیس راهور از ۲5 اسفند تا ۱5 فروردین ۹۹، یعنی 
طی مدت ۱۹ روز، تردد در جاده های کشــور کاهشی 5۹ درصدی در مقایسه با مدت مشابه در سال 
قبل داشــت. این کاهش تردد اما در شرایطی ایجاد شده که ماموریت های پلیس در این ایام کاهشی 
نداشته و اتفاقا در بسیاری از موارد با افزایش نیز روبه رو بوده است. ماموران پلیس در این ایام نسبت 
به کنترل سرعت، برخورد با تخلفات حادثه ساز، مشارکت در طرح غربالگری و تب سنجی، برخورد با 

ترددهای غیرمجاز، برخورد با سودجویان و محتکران و ... فعال بوده اند.

»ســفرهای نــوروزی رکــورد زد«، »افزایــش 
چشــمگیری تردد در جاده های کشور طی نوروز« و 
... تیترهایی اســت که هر سال در طول اجرای طرح 
نوروزی پلیس در جاده های کشور در رسانه ها منتشر 
می شــد و حاکی از افزایش بالای تردد در جاده های 
کشور بود، امسال اما مهمان ناخوانده ای به نام کرونا 
همه چیز را تغییر داد و منجر به کاهش چشمگیر تردد 

در جاده های کشور شد. 
به گزارش ایســنا، ترافیک در ســال ۱۳۹۹ طور 
دیگــری رکــورد زد و آن هم با رکــود در تردد بود، 
امســال گزارش وضعیت ترافیکــی جاده ها برخلاف 
دیگر ســال ها که از ترافیک پرحجم و ســنگین در 
محورهای منتهی به شمال، ورودی ها و خروجی های 

پایتخت و دیگر کلانشــهرها حکایت داشــت، دائم 
حول یک خبر تکرار شــد که آن هم ترافیک روان در 
جاده های سراســر کشور بود.  این کاهش تردد که در 
پی همه گیری کرونا در ایران و جهان ایجاد شده بود، 
همچنان نیز در جاده های کشور ادامه دارد، اما بررسی 
آمار تردد شــمارها در سراسر کشور و نیز گزارش های 
پلیس راهور حاکی از آن اســت که از۲5 اســفند ۹۸ 
تا پایان ۱5 فروردیــن ۹۹، تردد در تمامی جاده های 

کشور کاهش چشمگیری داشته است. 

ســرهنگ نادر رحمانی، رییس مرکز اطلاعات  و 
کنترل ترافیک پلیس راهور ناجا در گفت وگو با ایسنا، 
در ایــن باره گفت: همه ســاله در ایام نوروز شــاهد 
افزایش چشــمگیر ســفرها و ترددهای بین شهری 
بودیم به طوری که همین امر سبب شده بود تا طرح 
ویژه ترافیکی پلیس راهور و دیگر دســتگاه ها در ایام 
نوروز کلید بخورد. وی ادامه داد: امســال با توجه به 
شیوع ویروس کرونا و توصیه مسئولان و دستگاه ها، 
عدم سفر و حضور در خانه ها بود تا چرخه انتقال کرونا 

قطع شــود این توصیه در آمار ترددهای جاده ای نیز 
سهم چشمگیری داشت، به طوری که طبق آمارهای 
پلیس راهور از ۲5 اســفند تا ۱5 فروردین ۹۹، یعنی 
طی مدت ۱۹ روز، تردد در جاده های کشــور کاهشی 
5۹ درصدی در مقایســه با مدت مشابه در سال قبل 
داشــت. این کاهش تردد اما در شرایطی ایجاد شده 
که ماموریت های پلیس در این ایام کاهشی نداشته و 
اتفاقا در بســیاری از موارد با افزایش نیز روبه رو بوده 
اســت. ماموران پلیس در این ایام نســبت به کنترل 
ســرعت، برخورد با تخلفات حادثه ســاز، مشارکت در 
طــرح غربالگری و تب ســنجی، برخورد با ترددهای 
غیرمجاز، برخورد با سودجویان و محتکران و ... فعال 

بوده اند.

ثبت رکورد »رکود« در جاده ها

اقتصاد

درخشش طلا ادامه خواهد داشت
در نظرسنجی هفتگی کیتکونیوز، کارشناسان وال استریت و سرمایه گذاران نسبت به ادامه روند افزایش قیمت طلا 

و اوج گرفتن از رکورد پایین اواسط ماه میلادی گذشته ابراز خوش بینی کردند.
به گزارش ایســنا، انتظارات برای افزایش قیمت طلا در پی اقدامات محرک مالی گسترده بانک مرکزی آمریکا و 
تصویب بسته کمک اقتصادی دو تریلیون دلاری در واکنش به شیوع بیماری کووید ۱۹ و تبعات آن روی اشتغال روی 

داد. سایر کشورها هم اقداماتی را برای حمایت از اقتصاد جهانی و تثبیت بازارها اتخاذ کرده اند.
باب هابرکورن، کارگزار ارشد کالا در شرکت »آر جی او فیوچرز« در این باره به کیتکونیوز گفت: با توجه به سیاست 
پولی تســهیلی، نرخ های بهره صفر، نابودی مشــاغل و مبارزات متعدد در عرضه اقتصادی، دشوار بتوان تصور کرد که 

طلا در هفته جاری صعود نخواهد کرد.
وی به این موضوع اشــاره کرد که همســویی طلا با بازارهای سهام خاتمه پیدا کرده و نقش خود به عنوان دارایی 
امن را بازیافته است. این فلز ارزشمند از اواسط مارس همسو با بازارهای سهام سقوط کرده بود زیرا معاملهگران برای 
جبران ضررشان در معاملات سهام به فروش دارایی های طلای خود پرداخته بودند تا نقدینگی لازم را تهیه کنند. اما 

در هفته گذشته طلا در حالی صعود کرد که بازارهای سهام روند نزولی در پیش گرفته بودند.
در نظرســنجی کیتکونیوز از کارشناسان وال استریت، ۱۲ نفر شــرکت کردند که از میان آن ها ۱۱ نفر معادل ۹۲ 

درصد به افزایش قیمت و یک نفر دیگر معادل هشت درصد نظری نداشت.
در این بین، ۱۲۴5 نفر در نظرسنجی آنلاین کیتکونیوز شرکت کردند که از میان آن ها، ۸۳۴ نفر معادل ۶۷ درصد 
افزایــش قیمــت طلا و ۲۳5 نفر معــادل ۱۹ درصد کاهش قیمت طلا در هفته جاری را پیشــبینی کردند و ۱۷۶ نفر 
معادل ۱۴ درصد نظری نداشــتند. در نظرسنجی کیتکونیوز برای هفته گذشته ۷۱ درصد از کارشناسان وال استریت و 
سرمایهگذاران نسبت به روند افزایشی قیمت طلا خوشبین بودند. بهای معاملات آتی طلای بازار نیویورک روز جمعه 
هشت دلار معادل ۰.5 درصد افزایش یافت و در ۱۶۴۶ دلار و ۷۰ سنت بسته شد اما برای کل هفته ۰.5 درصد کاهش 

نشان داد. با این حال بازار از رکورد پایین اواسط هفته بهبود ملایمی پیدا کرد.
شــون لاسک، مدیر شرکت »والش تردینگ« و فیلیپ فلاین از شرکت »پرایس فیوچرز« بالا رفتن قیمت طلا را 

پیشبینی و اظهار کردند که بازار در نتیجه تدابیر محرک مالی و پولی، انتظار تورم دارد.
کوین گریدی، رییس »شرکت فونیکس فیوچرز« گفت که همچنان بر این باورم که فضای نرخ های بهره اندک به 

همراه افزایش تزریق نقدینگی از سوی بانک های مرکزی برای قیمت طلا بسیار مثبت خواهد بود.

نفت جان دوباره گرفت
بهای معاملات نفت روز جمعه برای دومین روز افزایش پیدا کرد و نفت برنت تحت تاثیر امیدواریها به توافق میان 

تولیدکنندگان جهان برای کاهش عرضه، با بزرگترین رشد هفتگی تاکنون روبرو شد.
به گزارش ایســنا، نفت روز پنجشــنبه در واکنش به چشم انداز کاهش عرضه به میزان ۱۰ تا ۱5 میلیون بشکه در 
روز، با بزرگترین افزایش قیمت یک روزه در تاریخ خود روبرو شد. این بهبود چشمگیر که پس از هفته ها ریزش مداوم 
روی داد در واکنش به اظهارات دونالد ترامپ، رییس جمهور آمریکا بود که وعده داد عربستان سعودی و روسیه بزودی 

برای خاتمه دادن به جنگ قیمت نفت، مذاکره خواهند کرد.
روند افزایشی قیمتهای نفت روز جمعه هم ادامه یافت و بهای معاملات آتی نفت برنت با ۱۳.۹ درصد معادل چهار 
دلار و ۱۷ ســنت افزایش، در ۳۴ دلار و ۱۱ ســنت در هر بشکه بسته شد. نفت برنت روز پنج شنبه ۲۱ درصد افزایش 
قیمت داشــت و برای کل هفته ۳۶.۸ درصد افزایش نشــان داد که بزرگترین افزایش هفتگی در تاریخ معاملات نفت 
برنت بود. بهای معاملات آتی وســت تگزاس اینترمدیت با ۱۱.۹۳ درصد معادل ســه دلار و دو سنت افزایش، در ۲۸ 
دلار و ۳۴ سنت در هر بشکه بسته شد. شاخص نفت آمریکا برای کل هفته ۳۱.۸ درصد افزایش رقم زد که بزرگترین 
رشد هفتگی تاکنون بود. اوپک قرار است روز دوشنبه با هماهنگی عربستان سعودی یک دیدار فوق العاده برگزار کند 
و در ایــن دیــدار در خصوص کاهش تولید به میزان حدود ۱۰ میلیون بشــکه در روز که معادل ۱۰ درصد از تقاضای 

جهانی است، گفت و گو خواهد شد.
ترامپ گفته که آمریکا با کاهش تولید خود موافقت نکرده اســت اما ولادمیر پوتین، همتای روســی خود موافقت 
کشورش با کاهش تولید را اعلام کرد. با این حال حتی کاهش قابل توجه تولید جهانی هم اشباع عرضه ای که بر اثر 

نابودی تقاضا در طول شیوع ویروس کرونا روی داده است را جبران نخواهد کرد.
فاتح بیرول، مدیر آژانس بین المللی انرژی اظهار کرد: حتی اگر گروه اوپک پلاس تولیدش را به میزان ۱۰ میلیون 

بشکه در روز کاهش دهد، ذخایر جهانی نفت ۱5 میلیون بشکه در روز در سه ماهه دوم امسال رشد می کند.

از  تهران  شــهردار  ایرنا: 
تحریم های آمریکا در شرایط 
شیوع ویروس کرونا و جنگ 
کشــورها با این ویروس به 
شــدت انتقاد و تصریح کرد 
روند  آمریکا  تحریم های  که 
مبارزه ایران با ویروس کرونا 

را دچار اختلال کرده است.
در  حناچــی  پیــروز 
روزنامه  بــرای  یادداشــتی 
گاردین که روز شنبه منتشر 
شد، نوشــت؛ برای بسیاری 
از مــا مدیران شــهری در 
ایران یــورش ویروس کرونا 
یــک واقعیت مهــم زندگی 
را مــورد تأکیــد قــرار داده 
و  قصبه  شــهر،  هیچ  است: 
ملتــی نمی تواند نســبت به 
در  حتی  جهانی  بحران های 
دوردست  کنارهای  و  گوشه 
دنیــا بی تفاوت باشــد. وی 
افــزود: در حالی کــه معیار 
حکومتــداری خوب در طول 
یک قرن گذشــته این بوده 
است که »جهانی فکر کنیم، 
محلی عمل کنیم«، امروز ما 
باید هم محلی و هم جهانی 
فکر کنیم و هم عمل کنیم. 
متأسفانه، کوته فکری که در 
سال های گذشته بر سیاست 
حاکم  مختلف  کشــورهای 
بوده، از بین نرفته اســت. در 
به شدت  عوض، کسانی که 
به دنبال دستیابی به »منافع 
ملی« به دقت تعریف شده با 
هر قیمتی می باشند در حال 
افزایش اشــت. این رویکرد 

دارای عواقب بسیار است.
پایتخت عنوان  شــهردار 
کــرد؛ در ایــران، مدیــران 
بحران  یــک  بــا  شــهری 
بی ســابقه بهداشت عمومی 

نشان  ارقام  هســتند.  روبرو 
می دهد کــه ۳ هزار و ۱۶۰ 
نفر تا ۲ آوریل از این بیماری 
فوت کرده اند و بیش از 5۰ 
هزار مــورد ابتلا بــه کرونا 
میزان  اســت.  شده  گزارش 
ابتلا هنوز کند نشــده است 
و بســیاری از مبتلایــان در 
که  تهران هســتند، شهری 

من شهردار آن هستم.
بدون  افــزود:  حناچــی 
تردیــد مواردی وجــود دارد 
که مــا می توانیم مانند همه 
کشورهای دنیا متفاوت عمل 
کنیم. اما ما تحت شدیدترین 
رژیــم تحریــم تاریخ عمل 
مــی کنیم. تحریــم ایالات 
متحــده نه تنها شــرکت ها 
را  آمریکایــی  اشــخاص  و 
با  قانونی  تجــارت  انجام  از 
همتایان ایرانی منع می کند، 
بلکه با توجه بــه اینکه این 
اســت،  فرامرزی  ها  تحریم 
شرکت ها  و  کشــورها  همه 
از  خــودداری  بــرای  نیــز 
با  قانونی  فعالیت های  انجام 
با  رابطه  در  ایرانیان، حتــی 
فروش دارو مورد ارعاب قرار 

می گیرند.

اســاس  بــر همین  وی 
و  من  توانایی  گرفت،  نتیجه 
همکارانــم در فراهم کردن 
بهداشتی،  های  زیرســاخت 
لجســتیکی و ســایر موارد 
این  با  مبارزه  برای  ضروری 
بیمــاری به شــدت کاهش 
یافته اســت. ما هر روز این 
خســران را تجربه می کنیم 
در حالی که می توانستیم از 

مرگ افراد جلوگیری کنیم.
تصریح  تهران  شــهردار 
کرد:  این رفتــار ناعادلانه با 
از طریق سیاست های  ایران 
ایالات متحده  یک کشور - 
- حاصــل شــده اســت - 
کشوری که دولت حاکم آن 
به نظر می رســد منافع ملی  
را در اولویت قرار نمی دهد، 
بلکــه در عوض منافع حزب 
حاکم را بر منافع ملی ترجیح 

می دهد.
نتیجه  افــزود:  حناچــی 
چنین سیاست ها و رفتارهای 
به  محــدود  غیرمســئولانه 
ایران نیســت. آنها همچنین 
بــه مــردم آمریکا آســیب 
رســانده اند. در واقع ، امتناع 
دولت دونالد ترامپ از متوقف 

کردن جنــگ اقتصادی خود 
علیــه ایران مســتقیماً مانع 
تلاش های مــا برای مقابله 
با ویروس می شود که هیچ 
مرزی نمی شناســد. آیا این 
متحده  ایالات  ملی  منافع  با 
پاندمیک  که  اســت  سازگار 

ویروس کرونا دائمی شود؟
وی خاطــر نشــان کرد 
که بــرای مقابله بهتر با این 
جدید،  جهانی  بحران هــای 
لازم اســت سیاســتمداران 
بداننــد که مســیر پیگیری 
با  منافع ملی جدا یــا مغایر 
منافع جهانی و پاســخگویی 

بین المللی نیست.
شــهردار تهــران افزود: 
اهمیت  از  کــه  موضوعــی 
این  است  برخوردار  مشــابه 
اســت کــه بایــد بدانیم تا 
در  اجماع عمومی  زمانی که 
سیاســت بین الملل فعالانه 
به سمت کاهش بی عدالتی 
مرزهای  از  فراتر  نابرابری  و 
ملی و نــژادی حرکت نکند، 
بحران های جهانی همچنان 
به طــور غیرقابــل انعطافی 
هر کشــور جهان را به خطر 

می اندازد.
وی در پایــان تصریــح 
کــرد: ادامــه این شــرایط 
امــکان پذیر  بــرای جهان 
نیســت. اگر رهبران جهانی 
نتواننــد از فرصــت بــرای 
کنند،  استفاده  تغییر  پذیرش 
همــه ما همچنــان در برابر 
بیمــاری هــای واگیــردار، 
گرم  محیطی،  زیست  فاجعه 
شــدن کره زمین، تروریسم، 
افراط گرایی شــدید و سایر 
بسیار  مشــترک  تهدیدهای 

آسیب پذیر خواهیم بود

شهردار تهران در یادداشتی در روزنامه گاردین تصریح کرد
نقش مخرب تحریم های آمریکا در روند مبارزه ایران با کرونا

چین با بسته ای بزرگ به جنگ کرونا رفت
چین 5۶ میلیارد دلار به حمایت از کســب و کارها در برابر کرونا اختصاص 
داد. به گزارش ایســنا به نقل از رویترز، بانک مرکزی چین بار دیگر با کاهش 
ذخیره بین بانکی به بانک های این کشــور اجــازه داد میزان وام دهی خود را 
افزایش دهند. انتظار می رود این تصمیم به معنای آزادسازی ۴۰۰ میلیارد یوان 
) 5۶.۳۸ میلیارد دلار( نقدینگی باشــد که در اختیار کسب وکارهای کوچک و 
متوســط قرار خواهد گرفت. این گام، تازه ترین اقدام سیاســتگذار چینی برای 
جلوگیری از ثبت رشــد منفی در اقتصادی است که آخرین بار ۳۰ سال پیش 
کوچک شــده بود. یان سه، کارشناس ارشد مسایل اقتصادی در موسسه فاندر 
ســکیوریتیز گفت: بلایی که ســر اقتصاد جهانی آمد، تاثیر خیلی بزرگی روی 
اقتصاد چین خواهد داشت و حالا لازم است سیاست اقتصادی چین انبساطی تر 

و منعطف تر باشد. 
انتظار می رفت روند بازگشــایی کارخانجات در چین خیلی زود آغاز شــود 
 اما اکنون مشــخص شده است که بسیاری از کسب وکارها کماکان نمی توانند 
بــه روال عادی خود بازگردند و اکنون ریســک بیکار شــدن میلیون ها چینی 

میتواند باعث ایجاد سونامی جدیدی در اقتصاد این کشور  شود. 
بانک هــای چینی تاکنون در چندین مرحله حدود هفت تریلیون یوان )۹۸۹ 
میلیارد دلار( وام در اختیار کســب وکارهای این کشــور قرار دادهاند. از زمان 
کاهش ســرعت رشــد شــیوع کرونا تاکنون بانک مرکزی چین از ابزارهای 

متعددی برای تقویت رشد اقتصادی این کشور رونمایی کرده است. 

اقتصاد آمریکا در آستانه سقوط
دفتر کنترل بودجه آمریکا نسبت به کاهش شدید رشد اقتصادی این کشور 
ابراز نگرانی کرد. به گزارش ایســنا، دفتر کنترل بودجــه آمریکا در کنگره با 
انتشــار گزارشی تخمین زد که به دلیل شیوع گسترده کووید-۱۹ نه تنها رشد 
اقتصادی این کشــور در سه ماهه نخست امسال بلکه در سه ماهه دوم نیز با 
کاهشــی محسوس مواجه شود به گونه ای که پیشــبینی شده رشد بزرگترین 

اقتصاد جهان در سه ماهه دوم امسال به منفی هفت درصد برسد. 
این دفتر هم چنین هشدار داده است در صورت مهار نشدن کرونا در آمریکا 
و جهان تا پایان امســال، اقتصاد آمریکا ممکن اســت تــا ۲۸ درصد کوچکتر 
شــود. ژانت یلن، رییس سابق فدرال رزرو نیز پیشتر نسبت به عواقب غیرقابل 
تصــور کرونا بر روی اقتصاد آمریکا در نیم ســال اول هشــدار داده بود. یلن 
افزود: پیامدهای اقتصادی ناشــی از کووید-۱۹ خیلی سریع و گسترده در حال 
 ظهور هستند. این دفتر همچنین نسبت به خطر افزایش نرخ بیکاری آمریکا تا 
۱۰ درصد هشدار داده است. اکنون شمار کسانی که در آمریکا خواهان دریافت 
مزایای بیکاری شــدهاند، از ۶.۶ میلیون نفر عبور کرده که در طول تاریخ این 
کشور بیسابقه محسوب می شود. میشل هیکس، مدیر مرکز تحقیقات مطالعات 
اقتصــادی و تجاری در ایندیانا گفت: ایــن احتمال وجود دارد که نرخ بیکاری 
تا پایان ماه می به ۱5 درصد افزایش یابد. ما با ســرعت خیلی زیادی شــاهد 
نابودی مشاغل هســتیم و این تحولات خیلی سریع تر از آن اتفاق میافتد که 
قبلا انتظارش را داشتیم. در حال حاضر در سراسر آمریکا حالت فوقالعاده اعلام 
و ۴۰ ایالت نیز اقــدام به قرنطینه یا فاصلهگذاری اجتماعی کردهاند. وضعیت 
در نیویورک، نیو جرســی، میشیگان، کالیفرنیا و لوییزیانا از همه وخیم تر است. 
آمریکا اکنون پس از ایتالیا و اســپانیا، ســومین کشــور از نظر تعداد قربانیان 

کووید-۱۹ در جهان است.  



حمید حسام نویسنده کتاب »آب هرگز 
نمی میرد« به روایت شهید سلگی همزمان 
با شــهادت این راوی یادداشتی را منتشر 

کرد.
به گزارش ایســنا، ســردار شهید حاج  
میرزامحمــد ســلگی، جانباز ســرافراز و 
فرمانده دلاور گردان حضرت ابوالفضل )ع( 
و رئیس ســتاد لشکر انصارالحسین )ع( در 
ســال های دفاع مقدس راوی کتاب »آب 
هرگز نمی میرد« به نویسندگی حمید حسام 

است.
حمیــد حســام در رثای شــهادت این 
فرمانده یادداشتی به این شرح منتشر کرده 

است:
»به نام خدای شــهیدان و برای نفس 

مطمئنه حاج میرزا
در روزهای خلوت خیابانها و ســکوت 
دور از هیاهوی شــهرها، عبور از نشئه دنیا 
و رســیدن به سر چشمه بقا، طعمی دارد از 
جنــس طعم غریبی حضرت زهرا) س( که 
تو حاج میــرزا، ای رفیق خوب خدا، آن را 

چشیدی.
انگار که ۳۵سال با دو پای بریده و زخم 
پهلو و سرفه های شیمیایی مانده بودی که 
این نوع شــهادت در سکوت را به ما نشان 

دهی.شهادت غریبانه و دفن شبانه و اصرار 
و تاکید برای نیامدن مردم یک شهر - که 
همواره متحدثان حســنت بودند- جگرم را 
در گلزار شهدای نهاوند سوزاند و ثانیه های 

خلوتم را پر از روضه کرد.
آن شب، هر کس پیامی فرستاد، برایش 
نوشــتم: نمی دانی چقدر سخت است دفن 
شــبانه و غریبانــه مردی که آقــا تمنای 

دیدنش را داشت .
* * *

آقا هنوز تــو را ندیده بود و فقط حدیث 
میانــداری ابوالفضل گونــه ات را در )آب 
هرگــز نمی میرد( خوانده بــود فرمود: اگر 
برای من ممکن بود پا می شــدم می رفتم 

به همدان برای دیدن این مرد.
ایســتاده از راست: شــهید علی خوش 
لفظ، شــهید حاج میرزا محمد ســلگی و 

حمید حسام
این جمله را محسن مومنی برایم تلفنی 
گفت و من برای تو نقل قول کردم گفتی: 

با علی خوش لفــظ بیا با هم برویم زیارت 
حاج حســین همدانی و از روح او استمداد 

بطلبیم. 
آن روز در گلزار شــهدا علی خوش زخم 
از شــدت درد حتی نمی توانست روی مزار 
خم شــود و همانجا ایستاد. همان نقطه ای 
که یکسال بعد مزار خودش شد و تو با آن 
دو پای مصنوعی ات خم شــدی و صورت 
چسباندی به سنگ مزار، ما دو نفر با گریه 

تو گریه می کردیم که می خواندی:
ما تشــنه یک جرعه سخاوت هستیم/  

مشک تو هنوز آب دارد عباس
* * *

دیشــب برای هزاران نفر که از خانه با 
اشــک بدرقه ات کردند، شب سختی بود 
و شــب راحتی بود برای تو که ۳۵ ســال 
الی ربک/ پیش مخاطب نــدای »ارجعی 
شــدی و ماندی تا علم الهدی باشــی در 

عصر دلتنگی ها.
خداحافظ پهلوان ابولفضل مرام روزهای 

رزم شلمچه و مجنون و فاو و مرصاد.
حال که به سرچشمه بقا رسیدی سلام 
ما را به همه شهیدانی که خون قلبشان را 
نثار راه سیدالشهدا)ع( کردند برسان. سلام 

همه تشنگان یک جرعه سخاوت را.

یادداشت حمید حسام برای شهید حاج  میرزامحمد سلگی

امام صادق  )ع( صاف تا قسمتی ابری همراه با وزش باد 
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مشــیت علایــی دربــاره ادبیات در 
ســال ۹۸ می گوید: به نظر می رسد اتفاق 
جــدی ای  در حوزه ادبیــات رخ نداده و 

ادبیات در سکوت گذشته است.
ین مترجم و منتقد ادبی در گفت وگو با 
ایسنا درباره وضعیت ادبیات در سال ۹۸ و 
تاثیرات وقایع اجتماعی بر آن اظهار کرد:  
ادبیات را در ســال ۹۸ خیلی دقیق دنبال 
نکردم؛ این که ببینم در داســتان کوتاه، 
رمان، شــعر و نمایشــنامه چه اتفاقاتی 
افتاده و چــه تفاوت هایی با ســال های 
گذشته داشته است، بنابراین پاسخ دقیقی 
نمی توانم داشــته  باشــم. چیزهایی را به 
مجموعه  چند  خوانده ام.  پراکنده  صورت 
شعر  برایم فرســتاده بودند که شعرهای 
مهمی نبودند و چون برای ارزیابی جایزه 
شاملو بود و قرار بود به آن ها نمره بدهیم، 

نمره متوسطی دادم.
او افــزود: مــن در ایــن مجموعه ها 
تاثیری از شــرایط جامعه ندیدم و بیشتر 
جریان هــای قبلی را دنبــال می کردند، 
ادبیــات پســت مدرن بیشــتر در آن ها 
مشــهود بود تا ادبیات رئالیستی، دغدغه 
و مسائل سیاســی و اجتماعی را در این 

مجموعه ها  ندیدم.  البته ممکن اســت 
در مجموعه هایــی کــه  ندیدم  متفاوت 

بوده باشد. 
علایی سپس گفت: در زمینه داستان 
هم چیز قابلــی نخواندم، البته اگر کتاب 
خوبی چاپ شــده بود  حداقل نامش را 
می شنیدم و یا می گفتند رمان یا مجموعه 

داستان متفاوتی چاپ شده است. 
مترجم کتاب »رویداد ادبیات« نوشته 
تری ایگلتــون در ادامه بیان کرد: به نظر 
می رســد اتفاقی جدی در حــوزه ادبیات 
رخ نداده که این طور در ســکوت گذشته 
اســت، اگر هم بوده من بی خبر هستم. 

چیزهایی که گفتم تجربه شــخصی من 
بود و شــاید بقیه دوستان چیزهای قابلی 
را بتوانند مطرح کنند. ولی در زمینه شعر 
فکر می کنم بقیه دوستان هم نمراتی که 
دادنــد  پایین بود، تازه این پنج مجموعه 
از بیــن کتاب های زیادی انتخاب شــده 
بودند. در شــعر، من چیز خاصی ندیدم، 
در داستان هم احتمالا باید این طور باشد. 
غیــر از این بود، خبرش را می شــنیدم و 
ســراغ کتاب می رفتم. شاید بتوان گفت 
ســال ۹۸ ســال راکدی در حوزه ادبیات 

بوده است، البته قطعی نمی گویم.
 علایی همچنین گفت: ادبیات ما در 

دهه ۹۰ از رئالیســم و مدرنیســم فاصله 
گرفته و سراغ پست مدرنیسم رفته است و 
نویسندگان و شاعران توجه زیادی به آن 
نشان داده اند  و برایشان جذاب بوده است. 
آنچه در زمینه شعر و داستان در دهه ۹۰ 
می بینیم در این وادی گذشــته است. در 
نتیجه باید پســت مدرنیته در ایران مورد 

بررسی قرار بگیرد.
او درباره عملکرد رســانه ها در حوزه 
ادبیــات و کتاب در ســال ۹۸ هم اظهار 
کرد: رسانه ها هم برنامه های قبلی خود را 
داشتند. بیشتر مجلات و نشریاتی که من 
دیدم مباحث اجتماعی و سیاسی داخلی و 
خارجی  برایشان جذاب تر از ادبیات بود. 
شاید هم دلیل این موضوع این  باشد که 
چیز دندان گیــری در ادبیات ندیده اند که 
بخواهند آن را مطرح کنند و بر روی آن 

مانور بدهند. 
در فضــای مجازی هم بــه صورت 
محــدود فعالیت دارم. اما اگر داســتان، 
رمان و شــعر متفاوتی بود حتما دوستان 
و دانشــجویانم به من می گفتند و مرا در 
آن ها هم حساسیت  جریان می گذاشتند، 

خاصی نشان ندادند.

مشیت علایی: 
ادبیات در سال ۹۸ در سکوت گذشت

انتشار رمان »هرمان« برای بچه ها
نوشــته  »هرمان«  رمان 
لارس ســابی کریستنســن 
با ترجمه شــقایق قندهاری 

منتشر شد.
به گزارش ایسنا، این رمان 
با طراحی جلد و صفحه آرایی 
محمدعلــی عدیلی با قیمت 
انتشارات  ۳۵ هزار تومان در 

کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان به چاپ رســید. این 
رمان برای کودکان بالای ۱۱ سال مناسب است. 

در خلاصه داستان این کتاب آمده است:  »هرمان ۱۱ ساله 
یک پســر معمولی است. با بقیه  پســرها تفاوت زیادی ندارد، 
تــا این که یک روز وقتی از خواب بیدار می شــود می فهمد که 
موهایش دارد می ریزد؛ یعنی همه ی موهایش. هرمان که پسر 
حســاس، زیرک و بامزه ای است، پس از مدتی می فهمد که در 
مدرســه همه دلشان برای او می سوزد و همین قضیه به شدت 
آزارش می دهــد. او با پدربزرگش که سال هاســت روی تخت 
افتاده است رابطه بسیار خوبی دارد و حرف های جدی و جالبی 
بین شــان رد و بدل می شود؛ اما با مرگ پدربزرگ، هرمان تازه 
متوجه می شود که چیزهایی مهم تر از ریزش مو هم وجود دارد 

و برخی از چیزهایی که از دست می رود، دیگر برنمی گردد...«
لارس سابی کریستنسن نویسنده نروژی- دانمارکی و متولد 
۱۹۵۳ اســت. او دانش آموخته ادبیات و تاریخ هنر در دانشگاه 
نروژ است. او شعرها و نمایش نامه های متعددی سروده و حتی 
چندین فیلم نامه نیز منتشــر کرده اســت اما بیشتر به عنوان 

رمان نویس شناخته می شود.
او در ۲۴ اکتبــر ۲۰۰۶، به عنوان فرمانده ســلطنتی نروژی 
ســنت اولاو منصوب و در آوریل ۲۰۰۸ از سوی دولت فرانسه 
 Chevalier dans L’ordre des Artsبه عنــوان
et Lettres )شــوالیه نظم هنر و ادبیات( شــناخته شد. در 
ســال ۲۰۱۸ به دلیل مشــارکت در فرهنگ نروژ به او جایزه 
افتخاری آماندا اهدا شــد. او همچنین عضــو آکادمی زبان و 
ادبیات نروژ است. لارس سابی کریستنسن کتاب »هرمان« را 
در سال ۱۹۸۸ نوشت و این کتاب در همان سال برنده ی جایزه  

منتقدین نروژ در بخش ادبیات شد.
بر اســاس اعلام ناشــر رمان »هرمــان« همزمان با چاپ 
اول به ســومین چاپ رسیده اســت و در مجموع با شمارگان 
۷۵۰۰ نسخه در فروشگاه های کانون و مجموعه شهر کتاب در 

دسترس علاقه مندان قرار دارد.

تمدید مهلت ارسال اثر به جایزه 
»ارغوان«

ســومین  ارســال  مهلت 
دوه جایــزه داســتان کوتاه 
موضــوع  بــا  »ارغــوان« 
»آخرین بار« به مدت یک ماه 
تمدید شــد. به گزارش ایسنا 
بــر اســاس خبر رســیده از 
روابط عمومــی دبیرخانه این 
دوره جایزه  جایزه، ســومین 

ادبی »ارغوان«، به دلیل موقعیت پیش آمده و خانه نشینی های 
دوران کرونا، شــورای سیاست گذاری این جایزه، مهلت ارسال 

آثار را به مدت یک ماه تا ۱۵  اردیبهشت ۹۹ تمدید کرد.
علاقه مندان جهت کسب اطلاعات بیشتر و شرکت در مسابقه 
 www.jayezeharghavan.ir می توانند بــه آدرس

مراجعه کنند.

کمک مالی آکادمی اسکار به صنعت 
سینما در دوران کرونا

آکادمی علــوم و هنرهای 
ســینما از اهدای کمک مالی 
بــرای  دلاری  میلیــون   ۶
حمایت از کارکنان ســینما و 
خانوداهایشــان کــه به دلیل 
شــیوع ویــروس »کرونا« با 
مشــکلات اقتصــادی مواجه 
شــده اند و همچنین پشتیبانی 
فیلمسازان  از موسسات حامی 

مختلف خبر داد.
به گزارش ایســنا و به نقل از هالیوود ریپورتر، حدود ۴ میلیون 
دلار از این کمک مالی به طور مســاوی بین »صندوق بازیگران« 
که از کارکنان پشــت صحنه حمایت می کند و »صندوق سینما و 
تلوزیون« تقســیم خواهد شــد. دو میلیون دلار باقی مانده از این 
کمک مالی نیز به برنامه های کمکی خود آکادمی که شامل کمک 

مالی به موسسات گوناگون می شود، اختصاص خواهد یافت.
»دیویــد روبین« رئیــس آکادمی گفت :»آکادمــی تاریخچه 
طولانی در کمک به همکارانمان )در عرصه ســینما(  به خصوص 
در شرایط دشــوار دارد. همچنان که با شــیوع ویروس »کرونا« 
مواجه شدیم، کمک به جامعه سینما که در سختی به سر می برند، 
وظیفه ما محســوب می شــود. تعطیلی پروژه ها، کســب و کار و 
ســالن های سینما عواقب بسیاری را در پی داشته است. با در نظر 
گرفتن کمک مالی برای »صندوق بازیگران« و »صندوق ســینما 
و تلوزیون« و برنامه های آکادمی می توانیم به خانوداه بزرگ خود 

کمک کنیم.«
»داون هادســون« مدیرعامل آکادمی نیز بیان کرد :» در حال 
حاضر تمرکز اصلــی آکادمی کمک به افراد جامعه مان اســت تا 
بتوانند این بحران بی ســابقه را پشت سر بگذارند. با وجود کمک 
مالی ما، »صندوق بازیگران« و »صندوق سینما و تلویزیون« قادر 
خواهند بود خدمات ضروری  از جمله کمک های مالی، اســکان و 

حمایت از خانوداه را برای افراد بیشتری فراهم کنند.«

مدیــر جایزه مهــرگان ادب در پیامی 
درگذشت ثریا قزل ایاغ را تسلیت گفت.

به گزارش ایسنا، در پیامی که از سوی 
علیرضا زرگر از طرف  خود و هیأت های 
داوری مهرگان علــم و ادب و دبیرخانه 
جایزه منتشر شــده، امده است:»ماندگار 

بر بلندای البرز
ثریا قزل ایاغ در یادداشت کوتاهی در 

مورد سال تولد خود نوشته بود:
»زاده جنگ دوم جهانــی ام! ۵ دیماه 
۱۳۲۲ برابر با ۲۴ دسامبر ۱۹۴۳، در محله  
دولت تهران در مملکتی اشــغال شــده 
توسط ارتش روســیه، انگلیس و آمریکا 
و دچار قحطی، فقــر و بیماری پا به این 
جهان گذاشــتم، عجب خیر مقدمی گفت 

دنیا به من!«
و من در سوگ او می نویسم:

»در روزهای بیــم و امید، در بحبوحه 
هراس از ویروسی مرگبار و در سرزمینی 
ملتهــب، در ۱۴ فروردین ماه ۱۳۹۹ برابر 
با ۲ آوریل ۲۰۲۰ در بهت و سکوت پا از 
این جهان پس کشیدی، عجب بدرقه ای 

کرد دنیا تو را!«
قــزل ایاغ امــا در دل ایــن روزها و 
ســال های پرفراز و فرود و در کشاکش 
ناگزیر ایــن آمدن هــا و رفتن ها، خوش 

درخشید.
ثریا قــزل ایاغ هنر خوب زیســتن را 
می دانســت، زیبا زندگی کــرد، پرثمر و 
اثرگذار بود و چه نیکوســت که انســان 

به تمامــی زندگی کند و در نهایت روزی 
از این جهان بگذرد. بــه کارنامه ی پربار 
زندگی او که نگاه می کنم، ســیمای زنی 
آزاده و آگاه را می بینــم که تا پایان عمر 
از حقوق زنان و کــودکان جامعه ی خود 
دفاع کرد؛ به گواه شاگردانش در دانشگاه 
تهران در کنار درس، شــجاعتِ گفتن و 

پشتکار در زندگی را نیز یاد می داد.
ثریا قزل ایاغ دانش آموخته نخســتین 
دوره دانشــکده علوم ارتباطات اجتماعی 
بوده و ســخنان دلنشــین او در مراسم 
پنجاهمین سالگرد تأسیس این دانشکده 
به یاد همه دانشــجویانی که پس از نیم 
قرن گــرد هم آمده بودنــد خواهد ماند. 

ایاغ تحصیــلات تکمیلی اش را در  قزل 
آمریکا و در رشــته کتابداری دنبال کرد 
و در بازگشت ســال ها به فرهنگ ایران 
خدمت کرد. حضور مؤثر در شورای کتاب 
کودک، تألیف و ترجمه ی بیش از ۱۰ اثر 
مهــم در زمینه تعلیــم و تربیت و ادبیات 
کودکان، ترجمــه ۳ رمان خواندنی برای 
نقش  دربــاره  پژوهش  چنــد  نوجوانان، 
آموزش و پرورش در خارج از مدرســه و 
وضعیت کتاب های درسی ایران، نگارش 
ده ها مقاله و ایراد ســخنرانی های متعدد 
در مجامع داخلــی و بین المللی درباره ی 
مباحــث نوین تعلیم و تربیــت، ادبیات و 
کودک و نوجوان حاصل دهه ها کوشش 

مستمر اوست.
یک دوره عضویــت در هیأت داوران 
آندرسن، شش  جایزه هانس کریســتین 
دوره عضویــت در هیــأت داوران جایزه 
مهرگان ادب در بخش های بزرگســال و 
نوجوان و چند دوره داوری در دیگر جوایز 
مرتبط با کودک و نوجوان را در ســابقه 
فعالیت هــای خود دارد. قــزل ایاغ برای 
نوشــتن کتاب ها و پژوهش هایش جوایز 

معتبری نیز دریافت کرده است.
آخریــن داوریِ ادبی ثریا قزل ایاغ در 
ســال ۱۳۹۸ در جایزه مهرگان طلایی و 
”بیســت  برگزیده ی  رمان  انتخاب  برای 
سال جایزه مهرگان ادب“ بود که به رغم 
بیماری، عشقِ بی نهایت خود به ادبیات را 
با خواندن و داوری همه آثار نشان داد. در 
داوری جوایز ادبی چــه در جایزه جهانی 
آندرسن و چه در جایزه مهرگان ادب نگاه 
مســتقل و خاص خود را داشت، زبان و 

سویه های اجتماعی اثر برایش مهم بود.
امــروز که به یــاد ایــن داور قدیمی 
مهرگان یادداشــتی می نویسم، نمی توانم 
از نــام و یاد دیگــر داوران بزرگی که در 
ادوار مختلــف جایزه مهــرگان تکیه گاه 
ما بوده اند غفلت کنــم؛ زنده یادان کریم 
امامی، علی محمد حق شــناس و فتح الله 
بی نیاز در مهرگان ادب، اســکندر فیروز 
و علی پازوکی در مهــرگان علم. اکنون 
ثریا قزل ایاغ نیز همچون این بزرگان در 

خاک آرام گرفته است.

مهرگان ادب در سوگ ثریا قزل ایاغ

شورای مرکزی مسلمانان آلمان فراخوان داد:
درخواست از پزشکان و پرستاران مسلمان 

برای حضور در بیمارستان ها و مراکز 
درمانی آلمان

شــورای مرکزی مســلمانان آلمــان در فراخوانی از همه 
پزشــکان و پرســتاران بازنشســته و همچنین دانشجویان 
پزشــکی و پیراپزشکی مسلمان خواســته است تا در بحران 

کورونا به بیمارستان های آلمان کمک کنند.
به گزارش ایســنا، به نقل از ســازمان فرهنگ وارتباطات 
اســلامی، به نقل از رایزنی فرهنگــی ایران در آلمان، آیمان 
مازیک- رئیس شورای مرکزی مسلمانان آلمان- در این باره 
گفت: بیمارســتان ها و مراکز درمانــی آلمان، اکنون به دلیل 
شــیوع ســریع ویروس کورونا و افزایش عفونت ها به شدت 
نیازمند کادر پزشــکی داوطلب هستند. ما می خواهیم در این 
بحران اجتماعــی به دولت و مردم آلمان کمک کنیم. از این 
رو از پزشــکان و پرستاران مســلمان که بازنشسته شده اند 
و همچنین دانشــجویان مسلمان در رشــته های پزشکی و 
پیراپزشکی، خواسته ایم تا برای کمک به جامعه آلمان اعلام 
آمادگی کنند. خوشــبختانه در این مدت کــم، بازخوردهای 

خوبی از جامعه مسلمانان داشته ایم.
به گفتــه مازیک، تمــام افــرادی که داوطلــب کار در 
بیمارســتان های آلمان هســتند، می توانند با ارســال ایمیل 
به شــورای مرکزی مســلمانان، آمادگی خود را برای کار در 
بیمارستان ها و مراکز درمانی اعلام کنند. سپس این افراد به 
مسئولان بیمارستان ها و مراکز درمانی در ایالت های مختلف 
معرفی می شــوند و به تدریج در مناطق مختلف به کار گرفته 

خواهند شد.
رئیس شــورای مســلمانان آلمان در این بــاره گفت: ما 
می خواهیم که کادر درمانی آلمان تقویت شــود تا بتوانیم از 
این بحران خارج شویم. ما مسلمانان دعا می کنیم که خداوند 

متعال پشتیبان کشور و کادر درمان آن باشد.

درگذشت خواننده و نوازنده دوتار شمال 
خراسان

موســی الرضا ولی نژاد، از هنرمندان خطه خراسان شمالی 
عصر جمعه )۱۵ فروردین ماه( در ســن ۵۷ سالگی دار فانی 

را وداع گفت.
کــرم گل افروز، پســرعموی مرحوم ولی نــژاد که خود از 
بخشــی های جوان روســتای گِلیان اســت، در گفت وگویی 
با ایســنا خبر درگذشــت این هنرمند بر اثر ایســت قلبی در 
بیمارســتان آیت الله هاشمی رفسنجانی شهرستان شیروان را 
تأیید کرد و گفت که احتمالا مراســم تشــییع او در روستای 

گلیان برگزار شود.
موســی الرضا ولی نژاد متولد ۱۳۴۲ در روســتای گلیان، 
خواننده و نوازنده دوتار شــمال خراســان بود. او فرزند استاد 

سلطان رضا ولی نژاد از بخشی های به نام خراسان بود.
ولی نژاد همچنین از فعالان دوتار موسیقی شمال خراسان، 
سرپرســت گروه موسیقی جولان و برگزیده چندین جشنواره 

موسیقی در سطح کشور بود.
بــه گفته علی مغــازه ای، پژوهشــگر موســیقی نواحی 
بخشــی های بزرگ گلیان عبارتند از بخشی حمرا گل افروز، 
بخشــی علی گل افروز و ســلطان رضا ولی نژاد که همگی به 
طور موروثی بخشــی بوده و فرزندانشان هم بخشی هستند. 

موسی برادر کوچک حسین ولی نژاد هم بود.

کشف گنجینه ای ارزشمند در یک کلیسا
باستان شناســان گنجینه ای متشــکل از ۵۰۰ سکه نقره ای 
متعلق به ســال ۱۷۰۲ را در یک کلیســا واقع در »اســلواکی« 

کشف کردند.
به گزارش ایســنا و به نقــل از آرت نت، این گنجینه تاریخی 
ارزشــمند پس از آن که کارگران ساختمان هنگام بازسازی یک 
کلیســای قرن نوزدهمی به ویرانه های یک کلیســای رنسانس 

برخوردند، کشف شد.
باستان شناســان اسلواک پس از گزارش کارگران ساختمانی، 
به کاوش در کلیســای »ســنت مارتینا« واقع در دهکده ای در 

نزدیکی شهر »کوشیتسه« مشغول شدند.
این تیم باستان شناسی در نهایت به اکتشافی بی سابقه دست  
یافت. مجموعه ای از سکه های باستانی در حالی که در یک کوزه 
ســرامیکی زیر یکی از سنگ فرش های کلیسای رنسانس پنهان 
شده بود، کشف شد. کوزه حاوی سکه های باستانی نیز به وسیله 
ســنگی مهر و موم شده بود. تمامی این سکه های توسط پارچه 

کتان پوشانده شده بودند.
اغلب ســکه ها به وسیله کارگاه های معدن های محلی ضرب 
شــده اند که قدمــت قدیمی ترین آن به ســال ۱۷۰۲ میلادی، 
زمانی که »اســلواکی« در زمان پادشاهی »هابسبورگ« توسط 

مجارستان حکمرانی می شد، بازمی گردد.
باستان شناســان هنوز قادر به تخمیــن ارزش این مجموعه 
سکه های باستانی نیســتند، اما ارزش تاریخی آن را »بی حد و 

اندازه« توصیف کرده اند.
به گفته کارشناسان ســکه های ضرب شده توسط معدن، به 
عنــوان پول کم ارزش و به منظور خریــد مایحتایج اولیه مورد 
اســتفاده قرار می گرفتنــد، اما معدن کاران معمــولا از این نوع 

سکه ها برای امور خیریه نیز استفاده می کردند.
باستان شناسان، برای نامگذاری این گنیجنه از نام کشیشی 
که گمان می رود در حوالی ســال ۱۶۸۷ به این کلیسا رنسانس 
آمده و ســکه ها را برای در امان ماندن از گروه شورشــی علیه 

پادشاهی »هابسبورگ« پنهان کرده است، استفاده می کنند.
بر اســاس گزارش ها، این کلیســا در سال ۱۷۰۵ مورد حمله 
قــرار گرفت و به ویرانه تبدیل شــد، اما این ســکه ها همچنان 
دســت نخورده باقی ماندند. این کلیسا در قرن نوزدهم بازسازی 
شد اما این مجموعه ســکه های تاریخی تا امسال کشف نشده 

بودند.
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